
令和4年3月11日
（2022年）

京　　都　　府　　城　　陽　　市　

令和4年度（2022年度）
予算特別委員会資料



はじめに Ｐ． 1 24．市民運動広場運営経費 Ｐ． 49～50

各事業別経費分析一覧表 Ｐ． 2 25．市民プール運営経費 Ｐ． 51～52

1．自転車対策経費 Ｐ． 3～4
26．学校給食センター
　　 運営経費

Ｐ． 53～54

2．コミュニティセンター
　　運営経費

Ｐ． 5～6 27．福祉センター運営経費 Ｐ． 55～56

3．文化パルク城陽運営経費 Ｐ． 7～8 28．ぱれっとＪＯＹＯ運営経費 Ｐ． 57～58

4．老人福祉センター
　　運営経費

Ｐ． 9～10
29．市民活動支援センター
　　 運営経費

Ｐ． 59～60

5．ふたば園運営経費 Ｐ． 11～12
30．城陽さんさんバス
　　 運営経費

Ｐ． 61～62

6．昼間里親委託事業経費 Ｐ． 13～14
31．地域子育て支援センター
　　 ひなたぼっこ運営経費

Ｐ． 63～64

7．民営保育所委託等経費 Ｐ． 15～16
32．文化パルク城陽
　　 運営経費（総括）

Ｐ． 65～66

8．公営保育所運営経費 Ｐ． 17～18
＊屋内ゲートボール場
　　運営経費

Ｐ． 67

9．学童保育所運営経費 Ｐ． 19～20
＊コミュニティセンター
　　運営経費（総括）

Ｐ． 68

10．保健センター運営経費 Ｐ． 21～22
＊コミュニティセンター
　　運営経費（北部コミセン）

Ｐ． 69

11．休日急病診療所運営経費 Ｐ． 23～24
＊コミュニティセンター
　　運営経費（南部コミセン）

Ｐ． 70

12．燃やすごみ処理経費 Ｐ． 25～26
＊コミュニティセンター
　　運営経費（今池コミセン）

Ｐ． 71

13．燃やさないごみ処理経費 Ｐ． 27～28
＊コミュニティセンター
　　運営経費（東部コミセン）

Ｐ． 72

14．資源物処理経費 Ｐ． 29～30
＊コミュニティセンター
　　運営経費（青谷コミセン）

Ｐ． 73

15．大型ごみ処理経費 Ｐ． 31～32
＊コミュニティセンター
　　運営経費（寺田コミセン）

Ｐ． 74

16．し尿処理経費 Ｐ． 33～34 ＊働く女性の家運営経費 Ｐ． 75

17．産業会館運営経費 Ｐ． 35～36
＊コミュニティ防災センター
　　運営経費

Ｐ． 76

18．道路橋りょう・河川
　　　・都市下水路維持経費

Ｐ． 37～38 ＊公民館運営経費（総括） Ｐ． 77

19．総合運動公園
　　 維持管理経費

Ｐ． 39～40
＊公民館運営経費
　　（北公民館）

Ｐ． 78

20．常備消防経費 Ｐ． 41～42
＊公民館運営経費
　　（久津川公民館）

Ｐ． 79

21．公立幼稚園運営経費 Ｐ． 43～44

22．図書館運営経費 Ｐ． 45～46

23．歴史民俗資料館運営経費 Ｐ． 47～48

目 次



　本まとめは、令和４年度の本市の行政活動の状況をより分

かりやすくするために、各事業別の予算額とその財源を明ら

かにするとともに、受益者との関係なども考慮に含め、令和

４年度と令和３年度の当初予算額をそれぞれ比較分析したも

のです。

　記載している事業数は３１の事業で、主に施設運営費を中

心として選定し、経費の比較分析に当たっては、それぞれの

特性に応じて各受益者等の単位ごとに経費を算出しており、

その一覧表は次頁のとおりとなっています。

　数値等については、「当初予算書」に基づいて作成してい

るため、説明数値は見込みであり、各々の事業の受益者等に

対しての経費分析に留まっています。

はじめに

 1



［単位：円］

受　益　者　等

1. 自転車対策経費 自 転 車 利 用 者 １人 （ 台 ） 当 たり 8,192 １人 （ 台 ） 当 たり 4,635

2. コミュニティセンター運営経費 利 用 者 １ 人 当 た り 885 １ 人 当 た り 819

3. 文化パルク城陽運営経費 利 用 者 １ 人 当 た り 591 １ 人 当 た り 423

4. 老人福祉センター運営経費 利 用 者 １ 人 当 た り 748 １ 人 当 た り 730

5. ふたば園運営経費 利 用 児 童 １ 人 当 た り 715,438 １ 人 当 た り 375,843

6. 昼間里親委託事業経費 保 育 実 施 児 童 １ 人 当 た り 1,600,800 １ 人 当 た り 777,800

7. 民営保育所委託等経費 保 育 実 施 児 童 １ 人 当 た り 1,231,204 １ 人 当 た り 655,650

8. 公営保育所運営経費 保 育 実 施 児 童 １ 人 当 た り 1,706,364 １ 人 当 た り 1,519,154

9. 学童保育所運営経費 登 録 児 童 １ 人 当 た り 259,650 １ 人 当 た り 87,514

10. 保健センター運営経費 来 所 者 １ 人 当 た り 488 １ 人 当 た り 488

11. 休日急病診療所運営経費 利 用 者 １ 人 当 た り 17,424 １ 人 当 た り 6,527

12. 燃やすごみ処理経費 全 世 帯 １ 世 帯 当 た り 23,047 １ 世 帯 当 た り 23,047

13. 燃やさないごみ処理経費 全 世 帯 １ 世 帯 当 た り 3,480 １ 世 帯 当 た り 3,480

14. 資源物処理経費 全 世 帯 １ 世 帯 当 た り 3,175 １ 世 帯 当 た り 3,175

15. 大型ごみ処理経費 全 世 帯 １ 世 帯 当 た り 476 １ 世 帯 当 た り 319

16. し尿処理経費 全 世 帯 １ 世 帯 当 た り 4,114 １ 世 帯 当 た り 4,114

17. 産業会館運営経費 利 用 者 １ 利 用 当 た り 9,985 １ 利 用 当 た り 3,928

18. 道路橋りょう・河川・都市下水路維持経費 全 世 帯 １ 世 帯 当 た り 6,785 １ 世 帯 当 た り 6,078

19. 総合運動公園維持管理経費 利 用 者 １ 利 用 当 た り 3,409 １ 利 用 当 た り 2,124

20. 常備消防経費 全 世 帯 １ 世 帯 当 た り 25,350 １ 世 帯 当 た り 25,343

21. 公立幼稚園運営経費 園 児 １ 人 当 た り 1,479,057 １ 人 当 た り 1,476,200

22. 図書館運営経費 来 館 者 １ 人 当 た り 335 １ 人 当 た り 334

23. 歴史民俗資料館運営経費 来 館 者 １ 人 当 た り 5,183 １ 人 当 た り 5,109

24. 市民運動広場運営経費 利 用 者 １ 利 用 当 た り 2,298 １ 利 用 当 た り 1,181

25. 市民プール運営経費 利 用 者 １ 人 当 た り 1,591 １ 人 当 た り 1,463

26. 学校給食センター運営経費 児 童 生 徒 等 １ 人 当 た り 97,570 １ 人 当 た り 47,788

27. 福祉センター運営経費 利 用 者 １ 人 当 た り 93 １ 人 当 た り 81

28. ぱれっとJOYO運営経費 来 所 者 １ 人 当 た り 2,481 １ 人 当 た り 2,086

29. 市民活動支援センター運営経費 来 所 者 １ 人 当 た り 1,124 １ 人 当 た り 522

30. 城陽さんさんバス運営経費 乗 客 １ 人 当 た り 302 １ 人 当 た り 302

31. 地域子育て支援センター運営経費 利 用 者 １ 人 当 た り 1,458 １ 人 当 た り 757

＊ 屋内ゲートボール場運営経費 利 用 者 １ 人 当 た り 228 １ 人 当 た り 108

＊ コミュニティセンター運営経費（コミセン総括） 利 用 者 １ 人 当 た り 802 １ 人 当 た り 750

＊ コミュニティセンター運営経費（北部コミセン） 利 用 者 １ 人 当 た り 1,394 １ 人 当 た り 1,358

＊ コミュニティセンター運営経費（南部コミセン） 利 用 者 １ 人 当 た り 403 １ 人 当 た り 389

＊ コミュニティセンター運営経費（今池コミセン） 利 用 者 １ 人 当 た り 962 １ 人 当 た り 899

＊ コミュニティセンター運営経費（東部コミセン） 利 用 者 １ 人 当 た り 639 １ 人 当 た り 572

＊ コミュニティセンター運営経費（青谷コミセン） 利 用 者 １ 人 当 た り 1,256 １ 人 当 た り 1,218

＊ コミュニティセンター運営経費（寺田コミセン） 利 用 者 １ 人 当 た り 965 １ 人 当 た り 861

＊ 働く女性の家運営経費 利 用 者 １ 人 当 た り 639 １ 人 当 た り 571

＊ コミュニティ防災センター運営経費 利 用 者 １ 人 当 た り 4 １ 人 当 た り △ 165

＊ 公民館運営経費（総括） 利 用 者 １ 人 当 た り 1,125 １ 人 当 た り 1,118

＊ 公民館運営経費（北公民館） 利 用 者 １ 人 当 た り 0 １ 人 当 た り 0

＊ 公民館運営経費（久津川公民館） 利 用 者 １ 人 当 た り 388 １ 人 当 た り 382

※人口・世帯数の基礎数値は、これまで将来予測人口を用いてきたが、２２年度より直近である２月１日時点の実数値に基
　づいている。

一　般　財　源事　　業　　名 経　　　　　費

各事業別経費分析一覧表

２



令和4年度予算 令和3年度予算

基礎数値 自転車利用台数（1日平均） 824 811 （台）

自転車利用1台当たり経費 8,192 8,589 （円）

自転車利用1台当たり一般財源 4,635 4,968 （円）
分析

項目

1.自転車対策経費

職員人件費

3,591 千円

53%

整理業務等委託料

1,612 千円

24%

その他

1,547 千円

23%

令和4年度

経費内訳

経費総額

6,750 千円

土地貸付収入

2,915 千円

43%

その他特定財源

16 千円

0%

一般財源

3,819 千円

57%

令和4年度

財源内訳

0

3,000

6,000

9,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

3,591 3,614

1,612 1,810

1,547 1,542

前年度との経費内訳比較

その他

整理業務等委託料

職員人件費

財源総額

6,750 千円

0

3,000

6,000

9,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

2,915 2,915

16 22

3,819 4,029

前年度との財源内訳比較

一般財源

その他特定財源

土地貸付収入

単位：千円

単位：千円

３



【自転車対策経費】

区分

　　２．１．１０　　交通対策費

Ａ

職 員 人 件 費

整 理 業 務 等 委 託 料

そ の 他

土 地 貸 付 収 入

そ の 他 特 定 財 源

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 824 台 811 台 13 台

A/C 8,192 円 8,589 円 △ 397 円

B/C 4,635 円 4,968 円 △ 333 円

＜説明＞
　自転車対策に要する経常的な経費は、自転車整理及び保管返還業務等に伴う経費です。これらの経費に
は補助制度がなく、自転車撤去等の費用の実費弁償及び土地貸付収入の外は、一般財源で負担していま
す。

分
析

自 転 車 利 用 1 台 当 た り 経 費

自転車利用1台当たり一般財源

△ 2104,0293,819

財
源

自転車利用 台数 （1 日平 均）基
礎
数
値

財源合計（千円）

内
訳

△ 6

△ 216

02,915

6,750 6,966

22

2,915

16

3,591

1,612

1,547

△ 198

5

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

1,542

支出総額（千円） 6,750 6,966 △ 216

1,810

経
費

支出科目

内
訳

3,614 △ 23

差引（①－②）

４



令和4年度予算 令和3年度予算

230,000 342,000 （人）

73,988 74,256 （人）

885 601 （円）

819 550 （円）

2,751 2,769 （円）人口１人当たり経費

分析

基礎数値

項目

利用者数（年間延べ）

人口（各年2.1現在）

利用者１人当たり経費

利用者１人当たり一般財源

２.コミュニティセンター（北公民館・働く女性の家・コミュニティ防災センター含む）運営経費

運営委員会委託料

108,684 千円

54%

会計年度任用職員報酬等

30,000 千円

15%

職員人件費

23,180 千円

11%

維持管理経費等

30,759 千円

15%

文化パルク城陽指定管理料

(寺田コミセン分)

10,917 千円

5%

令和4年度

経費内訳

経費総額

203,540 千円

コミュニティセン

ター使用料等

9,763 千円

5%

国庫補助金

4,802 千円

2%

その他特定財源

569 千円

0%

一般財源

188,406 千円

93%

令和4年度

財源内訳

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

108,684 110,308

30,000 29,999

23,180 17,182

30,759 37,547

10,917 10,583

前年度との経費内訳比較

文化パルク城陽指定管理料

(寺田コミセン分)

維持管理経費等

職員人件費

会計年度任用職員報酬等

運営委員会委託料

財源総額

203,540 千円

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

9,763 12,604

4,802 4,321

569 581

188,406 188,113

前年度との財源内訳比較

一般財源

その他特定財源

国庫補助金

コミュニティセンター使用料等

単位：千円

単位：千円

５



【コミュニティセンター（北公民館・働く女性の家・コミュニティ防災センター含む）運営経費】

区分

Ａ

運 営 委 員 会 委 託 料

会 計 年 度 任 用 職 員 報 酬 等

職 員 人 件 費

維 持 管 理 経 費 等

文 化 パ ル ク 城 陽 指 定 管 理 料
（ 寺 田 コ ミ セ ン 分 ）

コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー
使 用 料 等

国 庫 補 助 金

そ の 他 特 定 財 源

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 230,000 人 342,000 人 △ 112,000 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 885 円 601 円 284 円

B/C 819 円 550 円 269 円

A/D 2,751 円 2,769 円 △ 18 円

＜説明＞

利用者の推移

19,000

194,000

令和2年度（決算）

50,338

42,156

18,904

42,892

18,182

19,385

191,857

49,000

42,000

21,000

44,000

19,000

　北部（北公民館を含む）・南部（働く女性の家・コミュニティ防災センターを含む）・今池・東部・青谷・寺田コ
ミュニティセンターにかかる年間経費は２０３，５４０千円を見込んでおり、一般財源、国庫補助金、コミュニ
ティセンター使用料等、その他特定財源で負担しています。
　コミュニティセンターの年間延べ利用者数は２３０，０００人を、利用者１人当たりの経費は８８５円を見込
んでいます。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　利用者数の推移は、次表のとおりです。

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

財
源

財源合計（千円）

内
訳

△ 2,841

481

203,540

9,763 12,604

4,321

188,406 188,113

569 581

205,619

4,802

△ 2,079

334

5,998

△ 6,788

△ 12

293

経
費

支出科目
２．１．１４ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ費、５．１．２働く女性の家費、
９．１．５災害対策費、１０．５．２公民館費

内
訳

108,684 △ 1,624

23,180

30,000 29,999 1

30,759 37,547

110,308

17,182

10,917 10,583

令和3年度予算額②

支出総額（千円） 203,540 205,619 △ 2,079

差引（①－②）項目 令和4年度予算額①

北部コミセン

南部コミセン

20,000

58,000

単位：人

令和4年度（当初見込） 令和3年度（決算見込）

今池コミセン

東部コミセン

28,000

65,000

合　　　　計

青谷コミセン

寺田コミセン

27,000

32,000

230,000

６



令和4年度予算 令和3年度予算

537,275 223,272 （人）

73,988 74,256 （人）

591 1,349 （円）

107 102 （円）

423 1,173 （円）

4,294 4,055 （円）

基礎数値

分析

項目

利用者数（年間延べ）

人口（各年2.1現在）

利用者１人当たり経費

利用者１人当たり使用料

利用者１人当たり一般財源

人口１人当たり経費

３.文化パルク城陽運営経費

指定管理料

303,509 千円

96%

その他施設管理経費

14,172 千円

4%

令和4年度

経費内訳

経費総額

317,681 千円

施設使用料等

57,595 千円

18%

プラネタリウム

観覧料

7,779 千円

2%

駐車場使用料

25,163 千円

8%

一般財源

227,144 千円

72%

令和4年度

財源内訳

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

303,509 286,932

14,172 14,175

前年度との経費内訳比較

その他施設管理経費

指定管理料

財源総額

317,681 千円

0
50,000

100,000
150,000
200,000
250,000
300,000
350,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

57,595 22,881

7,779 4,231

25,163 12,052

227,144 261,943

前年度との財源内訳比較

一般財源

駐車場使用料

プラネタリウム観覧料

施設使用料等

単位：千円

単位：千円

７



【文化パルク城陽運営経費】

区分

Ａ

指 定 管 理 料

その他施設管理経費

施 設 使 用 料 等 Ｂ

プラネタリウム観覧料

駐 車 場 使 用 料

一 般 財 源 Ｃ

Ｄ 537,275 人 223,272 人 314,003 人

Ｅ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/D 591 円 1,349 円 △ 758 円

B/D 107 円 102 円 5 円

C/D 423 円 1,173 円 △ 750 円

A/E 4,294 円 4,055 円 239 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

317,681

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 使 用 料

利用者１人当たり一般財源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

利用者数

　文化パルク城陽文化ホール（会議室等を含む）、こども館（プラネタリウム・プレイルーム）の管理運
営及び共通施設の管理にかかる年間経費は３１７，６８１千円を見込んでおり、一般財源と施設使用
料等で負担しています。
　文化パルク城陽の年間延べ利用者数は５３７，２７５人を、利用者１人当たりの経費は５９１円を見
込んでいます。
　利用者数の推移は、次表のとおりです（寺田コミュニティセンター・図書館・歴史民俗資料館・市民活
動支援センターは除く）。

財
源

34,714

3,548

13,111

4,231

261,943 △ 34,799

12,052

22,881

経
費

支出科目 　　２．１．１５　文化パルク城陽費

内
訳

303,509 286,932 16,577

△ 3

16,574

差引（①－②）

301,107

14,172

財源合計（千円） 16,574301,107

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

14,175

支出総額（千円） 317,681

内
訳

7,779

25,163

57,595

令和4年度（当初見込）

227,144

537,275

令和2年度（決算）

155,668

令和3年度（決算見込）

199,499

８



令和4年度予算 令和3年度予算

127,748 127,748 （人）

29,268 29,396 （人）

748 745 （円）

730 727 （円）

3,263 3,235 （円）

項目

利用者数（年間延べ）

分析

利用者１人当たり経費

利用者１人当たり一般財源

60歳以上１人当たり経費

基礎数値
60歳以上人口（各年2.1現在）

４.老人福祉センター運営経費

指定管理料

92,112 千円

96%

維持管理経費

3,396 千円

4%

令和4年度

経費内訳

経費総額

95,508 千円

老人福祉センター

使用料

2,266 千円

2% 老人福祉センター

雑入

1 千円

0%

一般財源

93,241 千円

98%

令和4年度

財源内訳

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

92,112 91,714

3,396 3,396

前年度との経費内訳比較

維持管理経費

指定管理料

財源総額

95,508 千円

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

2,266 2,266

1 3

93,241 92,841

前年度との財源内訳比較

一般財源

老人福祉センター

雑入

老人福祉センター

使用料

単位：千円

単位：千円

 ９



【老人福祉センター運営経費】

区分

Ａ

指 定 管 理 料

維 持 管 理 経 費

老 人 福 祉 セ ン タ ー
使 用 料
老 人 福 祉 セ ン タ ー
雑 入

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 127,748 人 127,748 人 0 人

Ｄ 29,268 人 29,396 人 △ 128 人

A/C 748 円 745 円 3 円

B/C 730 円 727 円 3 円

A/D 3,263 円 3,235 円 28 円

＜説明＞

利用者の推移（年間延べ利用者）

1 3 △ 2

16,604

4,330

40092,84193,241

3,008

5,257

　陽寿苑は昭和５６年５月、陽和苑は昭和６２年４月（平成２２年４月移転新築）、陽東苑は平成５年１
１月、そして陽幸苑は平成９年２月にそれぞれ開設し、市内の６０歳以上の方に利用されており、年
間延べ利用者数は１２７，７４８人が見込まれます。
　施設別の利用者の推移は、次表のとおりです。

単位：人

令和4年度（当初見込） 令和3年度（決算見込） 令和2年度（決算）

陽　幸　苑

合　　　計

4,397

5,317

36,296

20,169

6,413

陽　寿　苑

陽　和　苑

陽　東　苑

57,240

35,799

11,763

22,946

127,748

分
析

利用者１人当たり一般財源

60 歳 以 上 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

財
源

財源合計（千円）

2,266

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

内
訳

95,508

2,266

基
礎
数
値

60歳以上人口（各年2.1現在）

0

95,110 398

差引（①－②）項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

3,396 0

29,199

経
費

支出科目 　　３．１．４　老人福祉費

内
訳

92,112 91,714 398

支出総額（千円） 95,508 39895,110

3,396

１０



令和4年度予算 令和3年度予算

基礎数値 89                     83 （人）

715,438              756,229 （円）

375,843              424,904 （円）
分析

項目

利用児童数（月平均）

利用児童１人当たり経費

利用児童１人当たり一般財源

５.ふたば園運営経費

会計年度任用職員報酬等

59,064 千円

93%

その他

4,610 千円

7%

令和4年度

経費内訳

経費総額

63,674 千円

その他特定財源

30,224 千円

47%

一般財源

33,450 千円

53%

令和4年度

財源内訳

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

59,064 58,221

4,610 4,546

前年度との経費内訳比較

その他

会計年度任用職員報酬等

財源総額

63,674 千円

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

30,224 27,500

33,450 35,267

前年度との財源内訳比較

一般財源

その他特定財源

単位：千円

単位：千円

 １１



【ふたば園運営経費】

区分

Ａ

会計年度任用職員報 酬等

そ の 他

そ の 他 特 定 財 源

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 89 人 83 人 6 人

A/C 715,438           円 756,229           円 △ 40,791 円

B/C 375,843           円 424,904           円 △ 49,061 円

＜説明＞

利用児童数の推移 単位：人

財
源

分
析

基
礎
数
値

　ふたば園では、就学前の発達上の課題を有する未就学児に対しての自立助長と福祉の増進を図る
ため、専門スタッフによる療育を行っています。
　運営経費の主なものは、セラピスト（療法士）の報酬です。
　平成２４年度から児童福祉法に基づく児童発達支援事業として運営しています。
　利用児童数の推移は次表のとおりです。

利 用 児 童 １ 人 当 た り 経 費

△ 1,817

財源合計（千円） 63,674

内
訳

2,724

利用児童１人当たり一般財源

利 用 児 童 数 （ 月 平 均 ）

経
費

支出科目 　　３．３．１　児童福祉総務費

内
訳

59,064 58,221 843

4,546 64

差引（①－②）

支出総額（千円） 63,674 907

4,610

907

30,224

62,767

33,450 35,267

27,500

利用児童数

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

62,767

令和4年度（当初見込）

89

令和3年度（決算見込）

89

令和2年度（決算）

83

１２



令和4年度予算 令和3年度予算

基礎数値 5 3 （人）

1,600,800 2,302,000 （円）

42,800 104,000 （円）

777,800 1,042,667 （円）

分析

項目

保育実施児童数（月平均）

保育実施児童１人当たり経費

保育実施児童１人当たり保護者負担金

保育実施児童１人当たり一般財源

６.昼間里親委託事業経費

委託料

7,962 千円

99%

その他

42 千円

1%

令和4年度

経費内訳

経費総額

8,004 千円

保護者負担金（保育料）

214 千円

3% その他特定財源

13 千円

0%

国庫補助金

3,888 千円

48%

一般財源

3,889 千円

49%

令和4年度

財源内訳

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

7,962
6,854

42 52

前年度との経費内訳比較

その他

委託料

財源総額

8,004 千円

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

214 312

13 13

3,888 3,453 

3,889 3,128

前年度との財源内訳比較

一般財源

国庫補助金

その他特定財源

保護者負担金（保育料）

単位：千円

単位：千円

１３



【昼間里親委託事業経費】

区分

Ａ

委 託 料

そ の 他

保 護 者 負 担 金
（ 保 育 料 ）

Ｂ

そ の 他 特 定 財 源

国 庫 補 助 金

一 般 財 源 Ｃ

Ｄ 5 人 3 人 2 人

A/D 1,600,800 円 2,302,000 円 △ 701,200 円

B/D 42,800 円 104,000 円 △ 61,200 円

C/D 777,800 円 1,042,667 円 △ 264,867 円

＜説明＞

保育実施人数の推移 単位：人

令和2年度（決算）

56.0

5

年間延べ保育実施人数

月平均保育実施人数

令和4年度（当初見込）

60.0

5

令和3年度（決算見込）

49.0

4

435

△ 98

0財
源

財源合計（千円） 8,004 6,906

3,888
内
訳

分
析

保育実施児童１人当たり経費

保 育 実 施 児 童 １ 人 当 た り
保 護 者 負 担 金
保 育 実 施 児 童 １ 人 当 た り
一 般 財 源

214 312

3,453

13 13

1,098

761

　本事業は、市単独事業で、３歳未満の乳幼児を昼間里親に委託し、家庭的な雰囲気の中で保育を
行っています。
　令和４年度の保育実施人数は、年間延べ６０人（月平均５人）を見込んでおり、児童１人当たりの一
般財源は７７７，８００円（超過負担相当額）を見込んでいます。
　保育実施人数の推移は次表のとおりです。

3,889 3,128

基
礎
数
値

保育実施児童数（月平均）

支出総額（千円） 8,004 6,906 1,098

42 52 △ 10

6,854 1,108

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額② 差引（①－②）

経
費

支出科目 　　３．３．２　児童入所・給付費

内
訳

7,962

１４



令和4年度予算 令和3年度予算

基礎数値 1,411 1,358 （人）

1,231,204 1,216,808 （円）

106,955 116,510 （円）

655,650 663,808 （円）保育実施児童１人当たり一般財源

分析

項目

保育実施児童数（月平均）

保育実施児童１人当たり経費

保育実施児童１人当たり保護者負担金

７.民営保育所委託等経費

保育実施委託料等

962,949 千円

56%

運営補助金等

249,277 千円

14%

延長保育補助金

14,920 千円

1%

公設民営保育園

運営業務委託料

510,083 千円

29%

令和4年度

経費内訳

経費総額

1,737,229 千円

国庫負担金

464,917 千円

27%

府負担金等

196,276 千円

11%

保護者負担金

（保育料）

150,914 千円

9%

一般財源

925,122 千円

53%

令和4年度

財源内訳

0

400,000

800,000

1,200,000

1,600,000

2,000,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

962,949 876,159

249,277 254,927

14,920 14,528

510,083 506,811

前年度との経費内訳比較

公設民営保育園運営業務委託料

延長保育補助金

運営補助金等

保育実施委託料等

財源総額

1,737,229 千円

0

400,000

800,000

1,200,000

1,600,000

2,000,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

464,917 406,095

196,276 186,659

150,914 158,220

925,122 901,451

前年度との財源内訳比較

一般財源

保護者負担金（保育料）

府負担金等

国庫負担金

単位：千円

単位：千円

１５



【民営保育所委託等経費】
 

区分

Ａ

保 育 実 施 委 託 料 等

運 営 補 助 金 等

延 長 保 育 補 助 金

公 設 民 営 保 育 園
運 営 業 務 委 託 料

国 庫 負 担 金

府 負 担 金 等

保 護 者 負 担 金
（ 保 育 料 ）

Ｂ

一 般 財 源 Ｃ

Ｄ 1,411 人 1,358 人 53 人

A/D 1,231,204 円 1,216,808 円 14,396 円

B/D 106,955 円 116,510 円 △ 9,555 円

C/D 655,650 円 663,808 円 △ 8,158 円

＜説明＞
　令和４年度は民間保育所等８園と久世保育園、久津川保育園、今池保育園の計１１園で、月平均
１，４１１人の保育委託を見込んでおり、児童１人当たりの一般財源は、６５５，６５０円を見込んでい
ます。
　なお、令和元年１０月１日より３歳児クラスから５歳児クラスまでの保育所を利用する子どもたちの
保育料が無償化されています。

保育実施児童数（月平均）

内
訳

分
析

財
源

財源合計（千円） 1,737,229

基
礎
数
値

58,822406,095464,917

保 育 実 施 児 童 １ 人 当 た り
一 般 財 源

9,617186,659

925,122

196,276

保育実施児童１人当たり経費

保 育 実 施 児 童 １ 人 当 た り
保 護 者 負 担 金

23,671

△ 7,306150,914

差引（①－②）項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

経
費

支出科目 　　３．３．２　児童入所・給付費、３．３．４児童福祉施設費

内
訳

14,920 39214,528

支出総額（千円）

510,083 506,811 3,272

△ 5,650

84,804

962,949 876,159 86,790

1,737,229

249,277 254,927

1,652,425

1,652,425

158,220

84,804

901,451

１６



令和4年度予算 令和3年度予算

基礎数値 195 198 （人）

1,706,364 1,799,985 （円）

121,549 117,803 （円）

1,519,154 1,623,545 （円）保育実施児童１人当たり一般財源

分析

項目

保育実施児童数（月平均）

保育実施児童１人当たり経費

保育実施児童１人当たり保護者負担金

８.公営保育所運営経費

職員人件費

182,538 千円

55%

会計年度任用

職員報酬等

90,375 千円

27%

給食材料費

16,200 千円

5%

保育所給食調理

業務委託料

25,080 千円

7%

その他

18,548 千円

6%

令和4年度

経費内訳

経費総額

332,741 千円

国庫補助金等

12,804 千円

4%

保護者負担金

（保育料）

23,702 千円

7%

一般財源

296,235 千円

89%

令和4年度

財源内訳

0

100,000

200,000

300,000

400,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

182,538 190,733

90,375 105,742

16,200 15,922

25,080 25,080

18,548 18,920

前年度との経費内訳比較

その他

保育所給食調理業務委託料

給食材料費

会計年度任用職員報酬等

職員人件費

財源総額

332,741千円

0

100,000

200,000

300,000

400,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

12,804 11,610

23,702 23,325

296,235 321,462

前年度との財源内訳比較

一般財源

保護者負担金（保育料）

国庫補助金等

単位：千円

単位：千円

 １７



【公営保育所運営経費】

区分

Ａ

職 員 人 件 費

会計年度任用職員報 酬等

給 食 材 料 費

保 育 所 給 食 調 理
業 務 委 託 料

そ の 他

国 庫 補 助 金 等

保 護 者 負 担 金
（ 保 育 料 ）

Ｂ

一 般 財 源 Ｃ

Ｄ 195 人 198 人 △ 3 人

A/D 1,706,364 円 1,799,985 円 △ 93,621 円

B/D 121,549 円 117,803 円 3,746 円

C/D 1,519,154 円 1,623,545 円 △ 104,391 円

＜説明＞

対象児童数と市内保育所保育実施児童数の推移（各年４月１日現在） 単位：人

対象児童数

市内保育所保育実施児童数

入所率

令和3年度

3,027

1,523

50.3%

令和2年度

3,092

1,523

49.3%

18,548

　本市においては、保護者負担額（保育料）は国の前年度徴収基準の約７割を目途に徴収していま
す。
　なお、公営保育所にかかる経費の約８２％を人件費で占めています。
　保育実施児童数（月平均）は１９５人を見込んでおり、児童１人当たりの一般財源は１，５１９，１５４
円を見込んでいます。
　対象児童数と市内保育所保育実施児童数の推移は次表のとおりです。
　なお、令和元年１０月１日より３歳児クラスから５歳児クラスまでの保育所を利用する子どもたちの
保育料が無償化されています。

37723,325

△ 25,227321,462

令和元年度

1,194

18,920 △ 372

11,610

△ 23,656

基
礎
数
値

財
源

保育実施児童数（月平均）

内
訳

296,235

財源合計（千円）

23,702

12,804

332,741

分
析

保育実施児童１人当たり経費

保 育 実 施 児 童 １ 人 当 た り
保 護 者 負 担 金
保 育 実 施 児 童 １ 人 当 た り
一 般 財 源

経
費

支出科目

182,538

16,200

支出総額（千円）

内
訳

90,375

25,080

332,741 356,397

　　３．３．４　児童福祉施設費

項目 令和4年度予算額①

△ 23,656

3,139

1,551

49.4%

令和3年度予算額② 差引（①－②）

△ 15,367

190,733 △ 8,195

278

25,080 0

15,922

105,742

356,397

１８



令和4年度予算 令和3年度予算

10 10 （箇所）

697 660 （人）

259,650 277,258 （円）

67,585 65,397 （円）

87,514 88,182 （円）

18,097,600 18,299,000 （円）

項目

学童保育所数

登録児童数（月平均）

分析

登録児童１人当たり経費

登録児童１人当たり保育料

登録児童１人当たり一般財源

１学童保育所当たり経費

基礎数値

９.学童保育所運営経費

会計年度任用

職員報酬等

167,105 千円

92%

需用費

4,761 千円

3%

委託料等

9,110 千円

5%

令和4年度

経費内訳

経費総額

180,976 千円

国庫補助金

36,045 千円

20%

府補助金

36,045 千円

20%
保育料

47,107 千円

26%

その他

特定財源

782 千円

0%

一般財源

60,997 千円

34%

令和4年度

財源内訳

0

50,000

100,000

150,000

200,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

167,105 168,110

4,761 4,630

9,110 10,250

前年度との経費内訳比較

委託料等

需用費

会計年度任用職員報酬等

財源総額

180,976千円

0

50,000

100,000

150,000

200,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

36,045 40,423

36,045 40,423

47,107 43,162

782 782

60,997 58,200

前年度との財源内訳比較

一般財源

その他特定財源

保育料

府補助金

国庫補助金

単位：千円

単位：千円

１９



【学童保育所運営経費】

区分

Ａ

会計年度任用職員報 酬等

需 用 費

委 託 料 等

国 庫 補 助 金

府 補 助 金

保 育 料 Ｂ

そ の 他 特 定 財 源

一 般 財 源 Ｃ

Ｄ 10 箇所 10 箇所 0 箇所

Ｅ 697 人 660 人 37 人

A/E 259,650 円 277,258 円 △ 17,608 円

B/E 67,585 円 65,397 円 2,188 円

C/E 87,514 円 88,182 円 △ 668 円

A/D 18,097,600 円 18,299,000 円 △ 201,400 円

＜説明＞

登録児童数の推移 単位：人

月平均登録児童数

年間延べ登録児童数

　学童保育所は小学校ごとにそれぞれ１箇所設置されており、保育料は、平成１６年度から、１人１箇
月当たり７，６００円（減免措置あり）を徴収することとしています。
　登録児童数（月平均）は６９７人を見込んでおり、児童一人当たりの一般財源は８７，５１４円を見込
んでいます。
　登録児童数の推移は次表のとおりです。

令和4年度（当初見込）

8,369

697

令和3年度（決算見込）

8,369

697

令和2年度（決算）

7,886

657

0

47,107 43,162

782

分
析

登 録 児 童 １ 人 当 た り 経 費

登 録 児 童 １ 人 当 た り 保 育 料

登録児童１人当たり一般財源

１ 学 童 保 育 所 当 た り 経 費

基
礎
数
値

学 童 保 育 所 数

登 録 児 童 数 （ 月 平 均 ）

財
源

財源合計（千円）

内
訳

60,997 58,200 2,797

△ 2,014182,990

3,945

40,423 △ 4,378

36,045 40,423 △ 4,378

180,976

36,045

782

令和3年度予算額②

4,761 4,630 131

△ 1,140

差引（①－②）項目

経
費

支出科目 　　３．３．５　放課後児童健全育成事業費

内
訳

167,105 168,110 △ 1,005

9,110 10,250

支出総額（千円） 180,976 182,990 △ 2,014

令和4年度予算額①

２０



令和4年度予算 令和3年度予算

基礎数値 10,600 13,018 （人）

488 407 （円）

488 407 （円）
分析

項目

来所者数（年間延べ）

来所者１人当たり経費

来所者１人当たり一般財源

１０.保健センター運営経費

職員人件費

716 千円

14%

需用費

239 千円

4%

光熱水費

1,486 千円

29%

委託料

2,416 千円

47%

その他

315 千円

6%

令和4年度

経費内訳

経費総額

5,172 千円

一般財源

5,172 千円

100%

令和4年度

財源内訳

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

716 720

239 269

1,486 1,586

2,416
2,395

315
334

前年度との経費内訳比較

その他

委託料

光熱水費

需用費

職員人件費

財源総額

5,172 千円

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

5,172 5,304

前年度との財源内訳比較

一般財源

単位：千円

単位：千円

２１



【保健センター運営経費】

区分

Ａ

職 員 人 件 費

需 用 費

光 熱 水 費

委 託 料

そ の 他

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 10,600 人 13,018 人 △ 2,418 人

A/C 488 円 407 円 81 円

B/C 488 円 407 円 81 円

＜説明＞

来所者数の推移 単位：人

令和2年度（決算）

6,204来所者数

令和4年度（当初見込）

10,600

令和3年度（決算見込）

10,026

　保健センターの維持管理に要する経費については、補助制度がなく、全額を一般財源で負担してい
ます。
　保健センターの延べ来所者数は１０，６００人が見込まれ、予防接種・健康診査・検診等に訪れる人
がほとんどを占めています。
　なお、検診等に要する経費は、センター実施と地域実施があるため、ここには含めず、施設の維持
管理に要する経費のみを計上しています。
　来所者数の推移は次表のとおりです。

分
析

来 所 者 １ 人 当 た り 経 費

来 所 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

経
費

　　４．１．１　保健衛生総務費

5,304

239

△ 132

5,304

21

315 334

基
礎
数
値

来 所 者 数 （ 年 間 延 べ ）

財
源

財源合計（千円）

5,172

5,172

△ 19

△ 132

5,304

差引（①－②）

△ 132

△ 30

△ 100

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

1,586

内
訳

716 720 △ 4

1,486

5,172

支出科目

269

支出総額（千円）

内
訳

2,416 2,395

２２



令和4年度予算 令和3年度予算

70 70 （日）

910 1,260 （人）

17,424 13,256 （円）

10,897 10,927 （円）

6,527 2,329 （円）

84,857 41,929 （円）

項目

開設日数

利用者数

分析

利用者１人当たり経費

利用者１人当たり診療収入

利用者１人当たり一般財源

開設１日当たり一般財源

基礎数値

１１.休日急病診療所運営経費

委託料

10,913 千円

69%

施設維持費

593 千円

4%

需用費等

4,350 千円

27%

令和4年度

経費内訳

経費総額

15,856 千円

診療収入

9,916 千円

63%

一般財源

5,940 千円

37%

令和4年度

財源内訳

0

5,000

10,000

15,000

20,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

10,913 11,115

593 624

4,350 4,964

前年度との経費内訳比較

需用費等

施設維持費

委託料

財源総額

15,856 千円

0

5,000

10,000

15,000

20,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

9,916
13,768

5,940
2,935

前年度との財源内訳比較

一般財源

診療収入

単位：千円

単位：千円

２３



【休日急病診療所運営経費】

区分

Ａ

委 託 料

施 設 維 持 費

需 用 費 等

診 療 収 入 Ｂ

一 般 財 源 Ｃ

Ｄ 70 日 70 日 0 日

Ｅ 910 人 1,260 人 △ 350 人

A/E 17,424 円 13,256 円 4,168 円

B/E 10,897 円 10,927 円 △ 30 円

C/E 6,527 円 2,329 円 4,198 円

C/D 84,857 円 41,929 円 42,928 円

＜説明＞

利用者等の推移 単位：日、人

１日当たり利用者数

開設日数

利用者数

基
礎
数
値

開 設 日 数

利 用 者 数

財
源

利 用 者 １ 人 当 た り 診 療 収 入

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

開 設 １ 日 当 た り 一 般 財 源

令和4年度（当初見込）

70

910

13.0

令和3年度（決算見込）

70

266

3.8

307

4.4

項目 令和4年度予算額①

支出総額（千円）

5,940

財源合計（千円）

9,916

内
訳

内
訳

3,0052,935

△ 3,852

△ 84715,856 16,703

13,768

△ 614

令和3年度予算額② 差引（①－②）

△ 202

　　４．１．４　休日急病診療所費

10,913

593

15,856 16,703

624

4,350 4,964

△ 31

11,115

令和2年度（決算）

70

　休日急病診療所の利用者は９１０人が見込まれ、利用者１人当たりの経費は１７，４２４円です。
　休日急病診療所の運営経費にかかる特定財源は診療収入であり、一般財源としては５，９４０千円
の負担となります。
　利用者等の推移は次表のとおりです。

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

経
費

支出科目

△ 847

２４



令和4年度予算 令和3年度予算

16,527 16,898 （トン）

30,565 30,440 （世帯）

42,624 40,955 （円）

541 555 （㎏）

23,047 22,735 （円）

23,047 22,735 （円）

基礎数値

項目

年間収集量

世帯数（各年2.1現在）

分析

１トン当たり経費

１世帯当たり年間収集量

１世帯当たり年間経費

１世帯当たり一般財源

１２.燃やすごみ処理経費

職員人件費

3,311 千円

1%

城南衛生管理

組合負担金

512,795 千円

73%

ごみ減量推進経費

136 千円

0%

収集運搬

業務委託料

181,595 千円

26%

清掃車管理経費

725 千円

0%

衛生センター

管理経費

3,046 千円

0%

ごみ散乱防止ネット

購入費補助金

482 千円

0%

その他

2,356 千円

0%

令和4年度

経費内訳

経費総額

704,446 千円

一般財源

704,446 千円

100%

令和4年度

財源内訳

0

200,000

400,000

600,000

800,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

3,311 3,607

512,795 499,538

136 325

181,595 181,199

725 881

3,046 3,451

482 425

2,356 2,632

前年度との経費内訳比較

その他

ごみ散乱防止ネット購入費補助金

衛生センター管理経費

清掃車管理経費

収集運搬業務委託料

ごみ減量推進経費

城南衛生管理組合負担金

職員人件費

財源総額

704,446 千円

0

200,000

400,000

600,000

800,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

704,446 692,058

前年度との財源内訳比較

一般財源

単位：千円

単位：千円

２５



【燃やすごみ処理経費】

区分

Ａ

職 員 人 件 費

城 南 衛 生 管 理 組 合
負 担 金

ご み 減 量 推 進 経 費

収集運搬業務委託料

清 掃 車 管 理 経 費

衛生センター管理経費

ご み 散 乱 防 止 ネ ッ ト
購 入 費 補 助 金

そ の 他

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 16,527 トン 16,898 トン △ 371 トン

Ｄ 30,565 世帯 30,440 世帯 125 世帯

A/C 42,624 円 40,955 円 1,669 円

C/D 541 ㎏ 555 ㎏ △ 14 ㎏

A/D 23,047 円 22,735 円 312 円

B/D 23,047 円 22,735 円 312 円

＜説明＞

収集量の推移 単位：トン

令和3年度予算額② 差引（①－②）

396

12,388

881

12,388

692,058

692,058

△ 276

△ 189経
費

3,311 3,607

支出総額（千円）

181,595 181,199内
訳

136

725

3,046 3,451

2,632

325

支出科目 　　４．２．１　清掃総務費、　４．２．２　じん芥処理費

項目 令和4年度予算額①

2,356

704,446 692,058

512,795 13,257

△ 296

12,388

482 425 57

△ 156

△ 405

499,538

704,446

１ ト ン 当 た り 経 費

704,446

分
析

１ 世 帯 当 た り 年 間 収 集 量

１ 世 帯 当 た り 年 間 経 費

１ 世 帯 当 た り 一 般 財 源

基
礎
数
値

年 間 収 集 量

世 帯 数 （ 各 年 2.1 現 在 ）

財
源 内

訳

財源合計（千円）

　燃やすごみの年間収集量は、前年度比２．２％減の１６，５２７トンと見込んでいます。
　燃やすごみ１トン当たりの処理経費は４２，６２４円であり、１世帯当たり年間収集量は５４１㎏であ
るため、１世帯当たり年間２３，０４７円の処理経費を見込んでいます。
　収集量の推移は、次表のとおりです。

燃やすごみ収集量

令和4年度（当初見込）

16,527

令和3年度（決算見込）

15,789

令和2年度（決算）

16,365

２６



令和4年度予算 令和3年度予算

2,369 2,419 （トン）

30,565 30,440 （世帯）

44,895 43,823 （円）

78 79 （㎏）

3,480 3,483 （円）

3,480 3,483 （円）

基礎数値

項目

年間収集量

世帯数（各年2.1現在）

分析

１トン当たり経費

１世帯当たり年間収集量

１世帯当たり年間経費

１世帯当たり一般財源

１３.燃やさないごみ処理経費

城南衛生管理

組合負担金

73,505 千円

69%

収集運搬

業務委託料

28,952 千円

27%

職員人件費

3,141 千円

3%

清掃車管理経費

691 千円

1%

ごみ減量推進経費

67 千円

0%

令和4年度

経費内訳

経費総額

106,356 千円

一般財源

106,356 千円

100%

令和4年度

財源内訳

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

73,505 71,511
28,952

30,235
3,141

3,374
691

822

67 67

前年度との経費内訳比較

ごみ減量推進経費

清掃車管理経費

職員人件費

収集運搬業務委託料

城南衛生管理組合負担金

財源総額

106,356 千円

0
20,000
40,000
60,000
80,000

100,000
120,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

106,356 106,009

前年度との財源内訳比較

一般財源

単位：千円

単位：千円

２７



【燃やさないごみ処理経費】

区分

Ａ

城 南 衛 生 管 理 組 合
負 担 金

収集運搬業務委託料

職 員 人 件 費

清 掃 車 管 理 経 費

ご み 減 量 推 進 経 費

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 2,369 トン 2,419 トン △ 50 トン

Ｄ 30,565 世帯 30,440 世帯 125 世帯

A/C 44,895 円 43,823 円 1,072 円

C/D 78 ㎏ 79 ㎏ △ 1 ㎏

A/D 3,480 円 3,483 円 △ 3 円

B/D 3,480 円 3,483 円 △ 3 円

＜説明＞

収集量の推移

財
源

財源合計（千円） 106,356

分
析

１ ト ン 当 た り 経 費

１ 世 帯 当 た り 年 間 収 集 量

１ 世 帯 当 た り 年 間 経 費

１ 世 帯 当 た り 一 般 財 源

基
礎
数
値

年 間 収 集 量

世 帯 数 （ 各 年 2.1 現 在 ）

　燃やさないごみの年間収集量は２，３６９トンと見込んでいます。
　燃やさないごみ１トン当たりの処理経費は４４，８９５円であり、１世帯当たりの年間収集量は７８ｋｇ
であるため、１世帯当たりの処理経費は年間３，４８０円となっています。
　なお、本表では、収集運搬委託による収集量と、その他の直接搬入分の収集量とを含めて分析し
ており、収集運搬委託にかかる経費分析ではありません。
　収集量の推移は、次表のとおりです。

347

燃やさないごみ収集量

106,356 347

単位：トン

内
訳

106,009

106,009

691 822 △ 131

67 67 0

△ 233

支出総額（千円） 106,356 106,009 347

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額② 差引（①－②）

経
費

支出科目 　　４．２．１　清掃総務費、４．２．２　じん芥処理費

内
訳

73,505 71,511 1,994

3,141 3,374

28,952 30,235 △ 1,283

令和4年度（当初見込）

2,369

令和3年度（決算見込）

2,583

令和2年度（決算）

2,704

２８



令和4年度予算 令和3年度予算

4,268 4,597 （トン）

30,565 30,440 （世帯）

１トン当たり経費 22,737 20,083 （円）

１世帯当たり年間収集量 140 151 （㎏）

１世帯当たり年間経費 3,175 3,033 （円）

１世帯当たり一般財源 3,175 3,033 （円）

分析

基礎数値

項目

年間収集量

世帯数（各年2.1現在）

１４.資源物処理経費

職員人件費

4,018 千円

4%

城南衛生管理

組合負担金

49,986 千円

51%

ごみ減量推進経費

15,630 千円

16%

資源化推進経費

1,914 千円

2%

収集運搬業務委託料

24,809 千円

26%

清掃車管理経費

685 千円

1%

令和4年度

経費内訳

経費総額

97,042 千円

資源物売却代等雑入

9 千円

0%

一般財源

97,033 千円

100%

令和4年度

財源内訳

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

4,018 4,130

49,986 46,146

15,630 15,550

1,914 1,575

24,809 23,922

685 1,000

前年度との経費内訳比較

清掃車管理経費

収集運搬業務委託料

資源化推進経費

ごみ減量推進経費

城南衛生管理組合負担金

職員人件費

財源総額

97,042 千円

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

9 12

97,033 92,311

前年度との財源内訳比較

一般財源

資源物売却代等雑入

単位：千円

単位：千円

２９



【資源物処理経費】

区分

Ａ

職 員 人 件 費

城 南 衛 生 管 理 組 合
負 担 金

ご み 減 量 推 進 経 費

資 源 化 推 進 経 費

収集運 搬業 務委 託料

清 掃 車 管 理 経 費

資 源 物 売 却 代 等 雑 入

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 4,268 トン 4,597 トン △ 329 トン

Ｄ 30,565 世帯 30,440 世帯 125 世帯

A/C 22,737 円 20,083 円 2,654 円

C/D 140 ㎏ 151 ㎏ △ 11 ㎏

A/D 3,175 円 3,033 円 142 円

B/D 3,175 円 3,033 円 142 円

＜説明＞ 　収集量の推移 単位：トン

△ 315

887

4,722

△ 3

4,719

世 帯 数 （ 各 年 2.1 現 在 ）

財
源 92,311

基
礎
数
値

年 間 収 集 量

92,323

12

内
訳

9

97,033

内
訳

経
費

24,809

財源合計（千円） 97,042

支出総額（千円） 97,042

15,630

4,719

1,914 1,575 339

80

4,018 4,130 △ 112

92,323

3,84046,146

15,550

49,986

差引（①－②）

支出科目 　　４．２．１　清掃総務費、　４．２．２　じん芥処理費

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

23,922

685 1,000

　直接回収の収集量は１，５２２トン、う
ち資源化量は１，０８７トンで、資源化
率は７１．４％と見込んでいます。
　また、子ども会等による古紙類の集
団回収量は２，６５７トンを、剪定枝（自
己搬入等）については８９トンを見込ん
でいます。
　年間収集量合計は４，２６８トンと見
込んでいます。資源物の１トン当たりの
処理経費は２２，７３７円であり、１世帯
当たりの年間収集量は１４０㎏であるた
め、１世帯当たりの処理経費は年間３，
１７５円となっています。
　収集量の推移は、右表のとおりです。

分
析

１ ト ン 当 た り 経 費

１ 世 帯 当 た り 年 間 収 集 量

１ 世 帯 当 た り 年 間 経 費

１ 世 帯 当 た り 一 般 財 源

収集量 149 145 153

資源化量 137 124 127
収集量 433 409 427
資源化量 218 203 205
収集量 230 222 235
資源化量 199 191 202

収集量 25 24 25
資源化量 23 24 24

　プラマーク 収集量 685 774 675
　製品 資源化量 510 534 499

1,522 1 ,574 1 ,515
1,087 1 ,076 1 ,057

71 .4 68 .4 69.8
収集量 2,657 2 ,460 2 ,657
資源化量 2,657 2 ,460 2 ,657

100 .0 100 .0 100.0
収集量 89 100 112
資源化量 89 100 112

100 .0 100 .0 100.0
4,268 4 ,134 4 ,284
3,833 3 ,636 3 ,826
89 .8 88 .0 89.3

収集量合計
資源化量合計
資源化率（％）

集
団

回
収

新聞・雑誌
・ダンボール

資源化率（％）

自
己

搬
入

剪定枝

資源化率（％）

資源化量小計
資源化率（％）

直
接
回

収

年度 令和2年度

（決算）

カン

ビン

ペットボトル

紙パック

収集量小計

令和3年度

（決算見込）

令和4年度

（当初見込）項目

３０



令和4年度予算 令和3年度予算

3,431 3,316 （点）

30,565 30,440 （世帯）

4,238 4,399 （円）

0.11 0.11 （点）

476 479 （円）

319 322 （円）

基礎数値

項目

年間収集量

世帯数（各年2.1現在）

分析

１点当たり経費

１世帯当たり年間収集量

１世帯当たり年間経費

１世帯当たり一般財源

１５.大型ごみ処理経費

職員人件費

85 千円

0%

城南衛生管理

組合負担金

3,444 千円

24%

収集運搬業務

委託料

11,011 千円

76%

令和4年度

経費内訳

経費総額

14,540 千円

廃棄物収集運搬手数料

4,800 千円

33%

一般財源

9,740 千円

67%

令和4年度

財源内訳

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

85 116

3,444 3,429

11,011 11,043

前年度との経費内訳比較

収集運搬業務委託料

城南衛生管理組合負担金

職員人件費

財源総額

14,540 千円

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

4,800 4,793

9,740 9,795

前年度との財源内訳比較

一般財源

廃棄物収集運搬手数料

単位：千円

単位：千円

３１



【大型ごみ処理経費】

区分

Ａ

職 員 人 件 費

城 南 衛 生 管 理 組 合
負 担 金

収集運搬業務委託料

廃 棄 物 収 集
運 搬 手 数 料

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 3,431 点 3,316 点 115 点

Ｄ 30,565 世帯 30,440 世帯 125 世帯

A/C 4,238 円 4,399 円 △ 161 円

C/D 0.11 点 0.11 点 0.00 点

A/D 476 円 479 円 △ 3 円

B/D 319 円 322 円 △ 3 円

＜説明＞

収集量の推移

財源合計（千円） 14,540

△ 3211,011

差引（①－②）

支出科目 　　４．２．１　清掃総務費、　４．２．２　じん芥処理費

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

経
費

3,429 15

内
訳

支出総額（千円） 14,540

11,043

3,444

85 116 △ 31

14,588 △ 48

4,800

年 間 収 集 量

世 帯 数 （ 各 年 2.1 現 在 ）

分
析

１ 点 当 た り 経 費

１ 世 帯 当 た り 年 間 収 集 量

１ 世 帯 当 た り 年 間 経 費

１ 世 帯 当 た り 一 般 財 源

大型ごみ収集量（重量）

大型ごみ収集量（点数）

基
礎
数
値

　大型ごみの年間収集量は３，４３１点（１１１トン）と見込んでおり、１点当たりの経費は４，２３８円、１
世帯当たりの年間収集量は平均０．１１点であり、１世帯当たりの処理経費は年間４７６円を見込んで
います。
　収集量の推移は、次表のとおりです。

単位：点、トン

財
源 内

訳

9,740

14,588 △ 48

7

△ 55

4,793

9,795

令和2年度（決算）

113

3,457

令和4年度（当初見込）

111

3,431

令和3年度（決算見込）

109

3,404

３２



令和4年度予算 令和3年度予算

4,648 4,781 （ｋｌ）

30,565 30,440 （世帯）

27,051 24,572 （円）

0.15 0.16 （ｋｌ）

4,114 3,859 （円）

4,114 3,859 （円）

基礎数値

項目

年間収集量

世帯数（各年2.1現在）

分析

１ｋｌ当たり経費

１世帯当たり年間収集量

１世帯当たり年間経費

１世帯当たり一般財源

１６.し尿処理経費

城南衛生管理組合負担金

125,732 千円

100%

令和4年度

経費内訳

経費総額

125,732 千円

一般財源

125,732 千円

100%

令和4年度

財源内訳

0

50,000

100,000

150,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

125,732 117,478

前年度との経費内訳比較

城南衛生管理組合負担金

財源総額

125,732 千円

0

50,000

100,000

150,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

125,732 117,478

前年度との財源内訳比較

一般財源

単位：千円

単位：千円

３３



【し尿処理経費】

区分

Ａ

城 南 衛 生 管 理 組 合
負 担 金

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 4,648 kl 4,781 kl △ 133 kl

Ｄ 30,565 世帯 30,440 世帯 125 世帯

A/C 27,051 円 24,572 円 2,479 円

C/D 0.15 kl 0.16 kl △ 0.01 kl

A/D 4,114 円 3,859 円 255 円

B/D 4,114 円 3,859 円 255 円

＜説明＞

し尿収集量の推移

合　　　　　計

令和2年度（決算）

2,217

2,817

4,648 4,860 5,034

単位：kl

し　　　　　尿

浄化槽汚泥

令和4年度（当初見込）

2,002

2,646

令和3年度（決算見込）

2,209

2,651

　し尿収集量は４，６４８ｋｌで、前年度比２．８％の減少と見込んでいます。
　内訳は、し尿が２，００２ｋｌで前年度比４．１％増加し、浄化槽汚泥は２，６４６ｋｌで前年度比７．４％
の減少を見込んでいます。
　し尿及び浄化槽汚泥にかかる１ｋｌ当たりの処理経費は２７，０５１円となっており、１世帯当たりの年
間収集量は０．１５ｋｌであり、１世帯当たりの処理経費は年間４，１１４円と見込んでいます。
　し尿収集の経費は、すべて一般財源で負担しています。
　し尿収集量の推移は、次表のとおりです。

125,732

年 間 収 集 量

世 帯 数 （ 各 年 2.1 現 在 ）

8,254

分
析

１ ｋ ｌ 当 た り 経 費

１ 世 帯 当 た り 年 間 収 集 量

１ 世 帯 当 た り 年 間 経 費

基
礎
数
値

財
源

内
訳

内
訳

財源合計（千円） 125,732 8,254

１ 世 帯 当 た り 一 般 財 源

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額② 差引（①－②）

125,732 117,478 8,254

支出科目 　　４．２．３　し尿処理費

支出総額（千円）

経
費

125,732 117,478 8,254

117,478

117,478

３４



令和4年度予算 令和3年度予算

基礎数値 585 558 （件）

9,985 10,210 （円）

3,928 3,649 （円）
分析

項目

会館利用件数

１利用（件）当たり経費

１利用（件）当たり一般財源

１７.産業会館運営経費

指定管理料

5,190 千円

89%

業務委託料

651 千円

11%

令和4年度

経費内訳

経費総額

5,841 千円

会館使用料等

276 千円

5%

目的外使用料

3,267 千円

56%

一般財源

2,298 千円

39%

令和4年度

財源内訳

0

2,000

4,000

6,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

5,190 5,058

651 639

前年度との経費内訳比較

業務委託料

指定管理料

財源総額

5,841 千円

0

2,000

4,000

6,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

276 276

3,267 3,385

2,298 2,036

前年度との財源内訳比較

一般財源

目的外使用料

会館使用料等

単位：千円

単位：千円

３５



【産業会館運営経費】

区分

Ａ

指 定 管 理 料

業 務 委 託 料

会 館 使 用 料 等

目 的 外 使 用 料

　　（うち商工会議所）

　　（うち金銀糸組合）

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 585 件 558 件 27 件

A/C 9,985 円 10,210 円 △ 225 円

B/C 3,928 円 3,649 円 279 円

＜説明＞

利用件数の推移 単位：件

令和4年度（当初見込）

585 153

令和3年度（決算見込）

262

(△ 132)

0

(14)

144

△ 118

基
礎
数
値

会 館 利 用 件 数

(362) 

分
析

　産業会館の管理については、城陽商工会議所に委託しており、指定管理料のうち電気料金及び人
件費がおよそ７２％を占めています。
　特定財源としては、貸館に対する使用料と、城陽商工会議所・京都金銀糸振興協同組合の占有面
積に応じた目的外使用料を徴収しています。
　利用件数の推移は、次表のとおりです。

１ 利 用 （ 件 ） 当 た り 経 費

(2,891) 
内
訳

3,267

(3,023) 

財
源

財源合計（千円） 5,841 5,697

2,298 2,036

276 276

(376) 

3,385

経
費

支出科目 　　７．１．２　商工振興費

内
訳

5,190 5,058 132

144

651 639 12

令和2年度（決算）

599

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

支出総額（千円） 5,841 5,697

差引（①－②）

１ 利 用 （ 件 ） 当 た り 一 般 財 源

利用件数

３６



令和4年度予算 令和3年度予算

73,988 74,256 （人）

30,565 30,440 （世帯）

6,785 7,752 （円）

6,078 6,287 （円）

2,803 3,178 （円）人口１人当たり経費

分析

基礎数値

項目

人口（各年2.1現在）

世帯数（各年2.1現在）

１世帯当たり経費

１世帯当たり一般財源

１８.道路橋りょう・河川・都市下水路維持経費

道路橋りょう維持費

94,091 千円

45%

河川維持費

56,569 千円

27%

都市下水路維持費

5,423 千円

3%

職員人件費

51,300 千円

25%

令和4年度

経費内訳

経費総額

207,383 千円

負担金

222 千円

0%

委託金

1,096 千円

0%
地方債

20,300 千円

10%

一般財源

185,765 千円

90%

令和4年度

財源内訳

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

94,091 121,562

56,569 57,282

5,423 5,801

51,300 51,315

前年度との経費内訳比較

職員人件費

都市下水路維持費

河川維持費

道路橋りょう維持費

財源総額

207,383 千円

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

222 222

1,096 1,374

20,300 43,000

185,765 191,364

前年度との財源内訳比較

一般財源

地方債

委託金

負担金

単位：千円

単位：千円

３７



【道路橋りょう・河川・都市下水路維持経費】

区分

Ａ

道 路 橋 り ょ う 維 持 費

河 川 維 持 費

都 市 下 水 路 維 持 費

職 員 人 件 費

負 担 金

委 託 金

地 方 債

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

Ｄ 30,565 世帯 30,440 世帯 125 世帯

A/D 6,785 円 7,752 円 △ 967 円

B/D 6,078 円 6,287 円 △ 209 円

A/C 2,803 円 3,178 円 △ 375 円

＜説明＞

道路延長・面積の推移(各前年度３月３１日現在） 単位：m、㎡

１ 世 帯 当 た り 一 般 財 源

道路面積

道路実延長

　道路橋りょう・河川・都市下水路の維持経費については、年間２０７，３８３千円と見込んでおり、人
口１人当たり２，８０３円の経費を見込んでいます。これら維持経費に対する補助制度はなく、負担
金、委託金及び地方債の外は、占用料（関西電力・大阪ガス等）などの一般財源で負担しています。
　なお、新設改良等の経費は、この経費分析には含まれていません。
　道路延長・面積の推移は、次表のとおりです。

令和3年度 令和2年度

1,658,552 1,654,267

280,855 280,588

財
源

財源合計（千円） 207,383

人 口 １ 人 当 た り 経 費

内
訳

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

世 帯 数 （ 各 年 2.1 現 在 ）

222

1,096

20,300

185,765

基
礎
数
値

分
析

１ 世 帯 当 た り 経 費

△ 5,599

0

△ 22,700

△ 278

1,633,193

令和元年度

1,374

43,000

191,364

222

279,207

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額② 差引（①－②）

121,562

△ 15

57,282 △ 713

94,091

56,569

△ 28,577

△ 27,471

235,960

51,300 51,315

経
費

支出科目
８．２．２　道路橋りょう維持費、８．３．３　河川維持費、
８．４．３　都市下水路費

内
訳

5,801 △ 378

支出総額（千円） 207,383 235,960 △ 28,577

5,423

３８



令和4年度予算 令和3年度予算

34,327 51,870 （件）

73,988 74,256 （人）

3,409 2,150 （円）

959 635 （円）

2,124 1,299 （円）

1,582 1,502 （円）

項目

利用件数

人口（各年2.1現在）

分析

１利用（件）当たり経費

１利用（件）当たり使用料

１利用（件）当たり一般財源

人口１人当たり経費

基礎数値

１９.総合運動公園維持管理経費

指定管理料

117,027 千円

100%

令和4年度

経費内訳

経費総額

117,027 千円

使用料

32,920 千円

28%

駐車場使用料

11,207 千円

10%

一般財源

72,900 千円

62%

令和4年度

財源内訳

0

30,000

60,000

90,000

120,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

117,027 111,520

前年度との経費内訳比較

指定管理料

財源総額

117,027 千円

0

30,000

60,000

90,000

120,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

32,920 32,950

11,207 11,207

72,900 67,363

前年度との財源内訳比較

一般財源

駐車場使用料

使用料

単位：千円

単位：千円

３９



【総合運動公園維持管理経費】

区分

Ａ

指 定 管 理 料

使 用 料 Ｂ

駐 車 場 使 用 料

一 般 財 源 Ｃ

Ｄ 34,327 件 51,870 件 △ 17,543 件

Ｅ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/D 3,409 円 2,150 円 1,259 円

B/D 959 円 635 円 324 円

C/D 2,124 円 1,299 円 825 円

A/E 1,582 円 1,502 円 80 円

＜説明＞

利用状況の推移 単位：件

令和2年度（決算）

420

915

令和4年度（当初見込）

453

1,058

令和3年度（決算見込）

398

1,094

3,684

292

合　　　　　計

体　　育　　館

野　　球　　場

多 目 的 広 場

テ ニ ス コ ー ト

ゲ ー ト ボ ー ル 場

分
析

１ 利 用 （ 件 ） 当 た り 経 費

１ 利 用 （ 件 ） 当 た り 使 用 料

１利用（件）当たり一般財源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

財
源

財源合計（千円）

11,207 11,207

　総合運動公園の維持管理等にかかる経費は１１７，０２７千円で、特定財源である使用料は４４，１
２７千円を見込んでいます。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　利用状況の推移は、次表のとおりです。

内
訳

72,900

32,920 △ 30

67,363 5,537

32,950

基
礎
数
値

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

利 用 件 数

117,027 111,520 5,507

0

経
費

支出科目 　　８．４．６　総合運動公園費

内
訳

117,027 111,520 5,507

支出総額（千円） 117,027 111,520

差引（①－②）

5,507

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

3,374

283

3,140

246

19,303

24,02434,327

16,814

21,963

28,840

４０



令和4年度予算 令和3年度予算

73,988 74,256 （人）

30,565 30,440 （世帯）

10,472 10,247 （円）

25,350 24,996 （円）

25,343 24,982 （円）

基礎数値

分析

項目

人口（各年2.1現在）

世帯数（各年2.1現在）

人口１人当たり経費

１世帯当たり経費

１世帯当たり一般財源

２０.常備消防経費

職員人件費

754,378 千円

97%

需用費等

20,451 千円

3%

令和4年度

経費内訳

経費総額

774,829 千円

手数料

233 千円

0%

一般財源

774,596 千円

100%

令和4年度

財源内訳

0

250,000

500,000

750,000

1,000,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

754,378 740,521

20,451 20,350

前年度との経費内訳比較

需用費等

職員人件費

財源総額

774,829 千円

0

250,000

500,000

750,000

1,000,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

233 404

774,596 760,467

前年度との財源内訳比較

一般財源

手数料

単位：千円

単位：千円

 ４１



【常備消防経費】

区分

Ａ

職 員 人 件 費

需 用 費 等

手 数 料

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

Ｄ 30,565 世帯 30,440 世帯 125 世帯

A/C 10,472 円 10,247 円 225 円

A/D 25,350 円 24,996 円 354 円

B/D 25,343 円 24,982 円 361 円

＜説明＞

救急・火災件数の推移 単位：件

令和元年

3,863

17

救急件数

火災件数

令和3年

3,388

20 20

3,398

令和2年

分
析

人 口 １ 人 当 た り 経 費

１ 世 帯 当 た り 経 費

１ 世 帯 当 た り 一 般 財 源

基
礎
数
値

　常備消防費は、消防経費全体の８１.８％を占めており、その経費の内訳はほとんどが人件費となって
います。
　なお、消防本部の整備に係る経費、車両関係経費、消防団経費などは、この経費分析には含まれて
おりません。
　救急・火災件数の推移は、次表のとおりです。

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

世 帯 数 （ 各 年 2.1 現 在 ）

13,958760,871

233

774,829

774,596

△ 171

760,467 14,129

404

差引（①－②）

経
費

支出科目 　　９．１．１　常備消防費

内
訳

754,378 740,521 13,857

20,451

13,958支出総額（千円） 774,829 760,871

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

10120,350

財
源

財源合計（千円）

内
訳

４２



令和4年度予算 令和3年度予算

基礎数値 35 38 （人）

1,479,057 1,127,632 （円）

1,476,200 1,125,000 （円）

項目

園児数

分析
園児１人当たり経費

園児１人当たり一般財源

２１.公立幼稚園運営経費

職員人件費

27,863 千円

54%

園医等報酬

655 千円

1%

会計年度任用

職員報酬等

21,190 千円

41%

需用費

1,490 千円

3%

備品購入費

64 千円

0%

その他

505 千円

1%

令和4年度

経費内訳

経費総額

51,767 千円

その他

特定財源

100 千円

0%

一般財源

51,667 千円

100%

令和4年度

財源内訳

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

27,863 23,111

655 661

21,190 16,882

1,490 1,549

64 68

505 579

前年度との経費内訳比較

その他

備品購入費

需用費

会計年度任用職員報酬等

園医等報酬

職員人件費

財源総額

51,767 千円

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

100 100

51,667 42,750

前年度との財源内訳比較

一般財源

その他特定財源

単位：千円

単位：千円

４３



【公立幼稚園運営経費】

区分

Ａ

職 員 人 件 費

園 医 等 報 酬

会計年度任用職員報 酬等

需 用 費

備 品 購 入 費

そ の 他

そ の 他 特 定 財 源

一 般 財 源 B

C 35 人 38 人 △ 3 人

A/C 1,479,057 円 1,127,632 円 351,425 円

B/C 1,476,200 円 1,125,000 円 351,200 円

＜説明＞

園児数の推移 単位：人

令和2年度（決算）

32園児数

令和4年度（当初見込）

35 35

令和3年度（決算見込）

内
訳

内
訳

園 児 数

505

64

1,490

　公立幼稚園は１園設置しており、運営経費は５１，７６７千円を見込んでいます。主な特定財源は預
かり保育料で、一般財源での負担が５１，６６７千円となっています。なお、園児１人当たりの経費は
１，４７９，０５７円となり、一般財源での園児１人当たりの負担は１，４７６，２００円となっています。
　園児数の推移は、次表のとおりです。
　なお、令和元年１０月１日より満３歳から５歳までの幼稚園を利用する子どもたちの保育料が無償
化されています。

分
析

園 児 １ 人 当 た り 経 費

園 児 １ 人 当 た り 一 般 財 源

基
礎
数
値

財
源

項目 令和4年度予算額①

21,190

100

51,667

財源合計（千円） 51,767 8,91742,850

0

8,917

100

42,750

経
費

支出科目

27,863

支出総額（千円）

655

△ 74

△ 468

△ 6

23,111 4,752

1,549 △ 59

16,882 4,308

661

579

令和3年度予算額② 差引（①－②）

51,767 42,850 8,917

　　１０．４．１　幼稚園費

４４



令和4年度予算 令和3年度予算

330,000 330,000 （人）

73,988 74,256 （人）

335 318 （円）

334 318 （円）

1,492 1,413 （円）

基礎数値

分析

項目

来館者数（年間延べ）

人口（各年2.1現在）

来館者１人当たり経費

来館者１人当たり一般財源

人口１人当たり経費

２２.図書館運営経費

職員人件費

6,761 千円

6% 会計年度任用職員

報酬等

55,524 千円

50%

需用費等

27,764 千円

25%

文化パルク城陽

指定管理料（図書館分）

20,339 千円

19%

令和4年度

経費内訳

経費総額

110,388 千円

国庫補助金

141 千円

0%
雑入等

32 千円

0%

一般財源

110,215 千円

100%

令和4年度

財源内訳

0

30,000

60,000

90,000

120,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

6,761 6,744

55,524 51,725

27,764 26,709

20,339 19,716

前年度との経費内訳比較

文化パルク城陽

指定管理料（図書館分）

需用費等

会計年度任用職員報酬等

職員人件費

財源総額

110,388 千円

0

30,000

60,000

90,000

120,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

141 0

32 34

110,215 104,860

前年度との財源内訳比較

一般財源

雑入等

国庫補助金

単位：千円

単位：千円

４５



【図書館運営経費】

区分

Ａ

職 員 人 件 費

会計年度任用職員報 酬等

需 用 費 等

文化パルク城陽指定管理料
( 図 書 館 分 ）

国 庫 補 助 金

雑 入 等

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 330,000 人 330,000 人 0 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 335 円 318 円 17 円

B/C 334 円 318 円 16 円

A/D 1,492 円 1,413 円 79 円

＜説明＞

来館者数の推移 単位：人

5,494

5,355

141

△ 2

経
費

支出科目

0

34

110,215

32財
源

104,894

内
訳

104,860

141

基
礎
数
値

来 館 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

来 館 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

来館者数

人 口 １ 人 当 た り 経 費

　文化パルク城陽内の図書館の管理運営にかかる年間経費は、１１０，３８８千円を見込んでおり、一
般財源などで負担しています。
　図書館の年間延べ来館者数は３３０，０００人を、来館者１人当たりの経費は３３５円を見込んでい
ます。
　来館者数の推移は、次表のとおりです。

分
析

来 館 者 １ 人 当 た り 経 費

令和4年度（当初見込）

19,716

支出総額（千円）

項目

623

3,799

差引（①－②）

　　１０．５．３　図書館費

6,744 17

104,894

26,709

51,725

財源合計（千円） 110,388

内
訳

27,764

6,761

55,524

20,339

5,494

1,055

令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

110,388

330,000

令和3年度（決算見込）

200,000

令和2年度（決算）

196,848

４６



令和4年度予算 令和3年度予算

9,400 11,200 （人）

73,988 74,256 （人）

5,183 4,386 （円）

5,109 4,325 （円）

658 662 （円）

基礎数値

項目

来館者数（年間延べ）

人口（各年2.1現在）

来館者1人当たり経費

来館者１人当たり一般財源

人口1人当たり経費

分析

２３.歴史民俗資料館運営経費

職員人件費

8,562 千円

18%

会計年度任用

職員報酬等

21,815 千円

45%

需用費等

5,031 千円

10%

文化パルク城陽指定管理料

（歴史民俗資料館分）

13,310 千円

27%

令和4年度

経費内訳

経費総額

48,718 千円

国庫補助金

43 千円

0%
観覧料等

647 千円

1%

一般財源

48,028 千円

99%

令和4年度

財源内訳

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

8,562 9,067

21,815 21,777

5,031 5,377

13,310 12,902

前年度との経費内訳比較

文化パルク城陽指定管理料

（歴史民俗資料館分）

需用費等

会計年度任用職員報酬等

職員人件費

財源総額

48,718 千円

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

43 0

647 681

48,028 48,442

前年度との財源内訳比較

一般財源

観覧料等

国庫補助金

単位：千円

単位：千円

４７



【歴史民俗資料館運営経費】

区分

Ａ

職 員 人 件 費

会計年度任用職員報 酬等

需 用 費 等

文化パルク城陽指定管理料
（ 歴 史 民 俗 資 料 館 分 ）

国 庫 補 助 金

観 覧 料 等

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 9,400 人 11,200 人 △ 1,800 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 5,183 円 4,386 円 797 円

B/C 5,109 円 4,325 円 784 円

A/D 658 円 662 円 △ 4 円

＜説明＞

来館者数の推移 単位：人

来館者数

令和4年度（当初見込）

9,400

令和3年度（決算見込）

8,600 5,251

令和2年度（決算）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

来 館 者 数 （ 年 間 延 べ ）

　文化パルク城陽内の歴史民俗資料館の管理運営にかかる年間経費は、４８，７１８千円を見込んで
おり、一般財源、観覧料等で負担しています。
　歴史民俗資料館の年間延べ来館者数は９，４００人を、来館者１人当たりの経費は５，１８３円を見
込んでいます。
　なお、経費の内容については、古文書、民俗文化財など市民共通の財産である文化財の調査・保
存、伝承等にかかる経費も含んでいます。
　来館者数の推移は、次表のとおりです。

来 館 者 １ 人 当 た り 経 費

来館者１人当たり一般財源
分
析

人 口 １ 人 当 た り 経 費

支出総額（千円） 48,718

基
礎
数
値

5,031

681

財源合計（千円） 48,718

経
費

支出科目 　　１０．５．５　歴史民俗資料館費

内
訳

財
源

8,562 9,067

21,815 21,777

5,377

13,310

38

△ 41448,028

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

49,123

43

12,902

49,123

内
訳

0

48,442

647

差引（①－②）

△ 405

43

△ 34

△ 346

408

△ 405

△ 505

４８



令和4年度予算 令和3年度予算

4,955 4,598 （件）

73,988 74,256 （人）

2,298 2,446 （円）

1,117 1,204 （円）

1,181 1,242 （円）

154 151 （円）

基礎数値

項目

利用件数

人口（各年2.1現在）

分析

１利用（件）当たり経費

１利用（件）当たり使用料

１利用（件）当たり一般財源

人口１人当たり経費

２４.市民運動広場運営経費

指定管理料

9,432 千円

83%

市民テニスコート

用地賃借料

609 千円

5%

市民運動広場

駐車場用地賃借料

624 千円

6%

木津川河川敷運動広場

移動トイレ賃借料

724 千円

6%

令和4年度

経費内訳

経費総額

11,389 千円

使用料

5,537 千円

49%

一般財源

5,852 千円

51%

令和4年度

財源内訳

0

3,000

6,000

9,000

12,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

9,432 9,287

609 612

624 624

724 724

前年度との経費内訳比較

木津川河川敷運動広場

移動トイレ賃借料

市民運動広場

駐車場用地賃借料

市民テニスコート

用地賃借料

指定管理料

財源総額

11,389 千円

単位：千円

0

3,000

6,000

9,000

12,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

5,537 5,537

5,852 5,710

前年度との財源内訳比較

一般財源

使用料

単位：千円

４９



【市民運動広場運営経費】

区分

Ａ

指 定 管 理 料

市 民 テ ニ ス コ ー ト
用 地 賃 借 料
市 民 運 動 広 場 駐 車 場
用 地 賃 借 料
木津川河川敷運動広場
移 動 ト イ レ 賃 借 料

使 用 料 Ｂ

一 般 財 源 Ｃ

Ｄ 4,955 件 4,598 件 357 件

Ｅ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/D 2,298 円 2,446 円 △ 148 円

B/D 1,117 円 1,204 円 △ 87 円

C/D 1,181 円 1,242 円 △ 61 円

A/E 154 円 151 円 3 円

＜説明＞

利用状況の推移 単位：件

分
析

１ 利 用 （ 件 ） 当 た り 経 費

１ 利 用 （ 件 ） 当 た り 使 用 料

１ 利 用 （ 件 ） 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

基
礎
数
値

利 用 件 数

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

財
源

財源合計（千円）

内
訳

5,710 142

0

0

11,247 142

5,537

145

609 612 △ 3

624

差引（①－②）

経
費

624 0

支出総額（千円） 11,389 11,247 142

724 724

支出科目 　　１０．６．１　保健体育総務費

内
訳

合　　　　　　計

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

9,432 9,287

11,389

5,537

　市民運動広場の管理運営にかかる年間経費は、１１，３８９千円を見込んでおり、利用件数は４，９
５５件と見込んでいます。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　利用状況の推移は次表のとおりです。

木津川河川敷

市民テニスコート

5,852

令和2年度（決算）

2,060

2,128

4,188

令和4年度（当初見込）

2,462

2,493

4,955

令和3年度（決算見込）

2,500

2,337

4,837

５０



令和4年度予算 令和3年度予算

12,768 12,768 （人）

73,988 74,256 （人）

1,591 1,391 （円）

125 125 （円）

1,463 1,264 （円）

275 239 （円）

項目

利用者数

人口（各年2.1現在）

分析

利用者１人当たり経費

利用者１人当たり使用料

利用者１人当たり一般財源

人口１人当たり経費

基礎数値

２５.市民プール運営経費

指定管理料

20,317 千円

100%

令和4年度

経費内訳

経費総額

20,317 千円

使用料

1,592 千円

8%

コインロッカー使用料

40 千円

0%

一般財源

18,685 千円

92%

令和4年度

財源内訳

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

20,317
17,766

前年度との経費内訳比較

指定管理料

財源総額

20,317 千円

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

1,592 1,592

40 40

18,685 16,134

前年度との財源内訳比較

一般財源

コインロッカー使用料

使用料

単位：千円

単位：千円

５１



【市民プール運営経費】

区分

Ａ

指 定 管 理 料

使 用 料 Ｂ

コ イ ン ロ ッ カ ー 使 用 料

一 般 財 源 Ｃ

Ｄ 12,768 人 12,768 人 0 人

Ｅ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/D 1,591 円 1,391 円 200 円

B/D 125 円 125 円 0 円

C/D 1,463 円 1,264 円 199 円

A/E 275 円 239 円 36 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

　市民プールの運営にかかる年間経費は、２０，３１７千円が見込まれ、利用者数は１２，７６８人と見
込んでいます。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　利用者人数の推移は次表のとおりです。

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 使 用 料

利用者１人当たり一般財源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

基
礎
数
値

利 用 者 数

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

内
訳

2,551

財
源

財源合計（千円） 20,317 17,766

40 40

18,685 16,134

1,592 1,592

差引（①－②）

経
費

支出科目 　　１０．６．１　保健体育総務費

内
訳

20,317 17,766 2,551

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

支出総額（千円） 20,317 17,766

市民プール

2,551

0

2,551

0

令和4年度（当初見込）

12,768

令和3年度（決算見込）

0

令和2年度（決算）

0

５２



令和4年度予算 令和3年度予算

児童生徒等数 5,795 5,790 （人）

給食総数 1,077,396 1,081,390 （食）

児童生徒等１人当たり経費 97,570 92,281 （円）

児童生徒等１人当たり実費弁償金 49,214 45,683 （円）

児童生徒等１人当たり一般財源 47,788 46,027 （円）

１食当たり経費 525 494 （円）

265 245 （円）

273 246 （円）

項目

基礎数値

分析

１食当たり実費弁償金

１食当たり一般財源

２６.学校給食センター運営経費

職員人件費

25,770 千円

4%

給食材料費

285,195 千円

50%需用費

2,582 千円

0%

燃料費

14,542 千円

3%

電気・水道料

32,638 千円

6%

調理・配送・洗浄委託料

161,792 千円

29%

その他

42,901 千円

8%

令和4年度

経費内訳

経費総額

565,420 千円

給食等実費弁償金

285,195 千円

50%

雑入

3,293 千円

1%

一般財源

276,932 千円

49%

令和4年度

財源内訳

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

25,770 25,423

285,195 264,503

2,582 836

14,542 14,382

32,638 31,928

161,792 160,886

42,901 36,351

前年度との経費内訳比較

その他

調理・配送・洗浄委託料

電気・水道料

燃料費

需用費

給食材料費

職員人件費

財源総額

565,420 千円

0
100,000
200,000
300,000
400,000
500,000
600,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

285,195 264,503

3,293 3,308

276,932 266,498

前年度との財源内訳比較

一般財源

雑入

給食等実費弁償金

単位：千円

単位：千円

５３



【学校給食センター運営経費】

区分

Ａ

職 員 人 件 費

給 食 材 料 費

需 用 費

燃 料 費

電 気 ・ 水 道 料

調 理 ・ 配 送 ・ 洗 浄
委 託 料

そ の 他

給 食 等 実 費 弁 償 金 Ｂ

雑 入

一 般 財 源 Ｃ

Ｄ 5,795 人 5,790 人 5 人

Ｅ 1,077,396 食 1,081,390 食 △ 3,994 食

A/D 97,570 円 92,281 円 5,289 円

B/D 49,214 円 45,683 円 3,531 円

C/D 47,788 円 46,027 円 1,761 円

A/E 525 円 494 円 31 円

B/E 265 円 245 円 20 円

C/E 273 円 246 円 27 円

＜説明＞

食数の推移 単位：食

分
析

令和3年度（決算見込）

730,291小学校

１ 食 当 た り 経 費

１ 食 当 た り 実 費 弁 償 金

　本市は、早くから小中学校の完全給食をセンター方式で実施し、調理・配送業務を民間へ委託するな
ど、経費の節減を図っています。
　令和３年９月からは、市立幼稚園においても、牛乳を除いた主食（ご飯）、副食の給食の調理等を開始
しています。
　学校給食センターの運営にかかる経費は５６５，４２０千円で、このうち給食材料費、調理等業務委託
料の割合が高くなっています。
　給食等実費弁償金は、１食当たり幼稚園で１７０円、小学校で２５５円、中学校で２８５円を徴収し、年
間２８５，１９５千円の収入を見込んでおり、その外はほとんど一般財源で負担しています。
　食数の推移は次表のとおりです。

１ 食 当 た り 一 般 財 源

児 童 生 徒 等 １ 人 当 た り 一 般 財 源

児 童 生 徒 等 １ 人 当 た り 経 費

児童生徒等１人当たり実費弁償金

655,611

令和2年度（決算）

10,434

20,692

276,932

△ 15

285,195 264,503

3,293

基
礎
数
値

児 童 生 徒 等 数

給 食 総 数

財
源

財源合計（千円）

内
訳

経
費

支出科目 　　１０．４．１　幼稚園費、１０．６．２　学校給食費

内
訳

25,770 25,423

161,792 160,886 906

42,901

20,692

支出総額（千円） 565,420 534,309 31,111

36,351

合 　計

295,511

令和4年度（当初見込）

723,189

14,542 14,382 160

534,309 31,111

32,638 31,928 710

565,420

6,550

266,498

951,122

352,741

1,077,396

334,300

1,065,210

0幼稚園 1,466 619

3,308

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

中学校

1,746

差引（①－②）

264,503

347

2,582 836

285,195

５４



令和4年度予算 令和3年度予算

69,500 69,500 （人）

73,988 74,256 （人）

93 96 （円）

81 84 （円）

88 90 （円）

項目

利用者数（年間延べ）

人口（各年2.1現在）

分析

利用者１人当たり経費

利用者１人当たり一般財源

人口１人当たり経費

基礎数値

２７.福祉センター運営経費

指定管理料

5,644 千円

87%

光熱水費

835 千円

13%

令和4年度

経費内訳

経費総額

6,479 千円

使用料

829 千円

13%

一般財源

5,650 千円

87%

令和4年度

財源内訳

0

2,000

4,000

6,000

8,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

5,644 5,717

835 950

前年度との経費内訳比較

光熱水費

指定管理料

財源総額

6,479 千円

0

2,000

4,000

6,000

8,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

829 829

5,650 5,838

前年度との財源内訳比較

一般財源

使用料

単位：千円

単位：千円

 ５５



【福祉センター運営経費】

区分

Ａ

指 定 管 理 料

光 熱 水 費

使 用 料

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 69,500 人 69,500 人 0 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 93 円 96 円 △ 3 円

B/C 81 円 84 円 △ 3 円

A/D 88 円 90 円 △ 2 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

27,01133,00069,500

　福祉センターの管理運営にかかる年間経費は６，４７９千円を見込んでおり、施設使用料と一般財
源で負担しています。
　福祉センターの年間延べ利用者数は６９，５００人を見込んでおり、利用者１人当たりの経費は９３
円です。
　利用者数の推移は、次表のとおりです。

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

令和4年度（当初見込） 令和2年度（決算）

人 口 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

6,667

0

△ 188

829 829

5,838

△ 188

差引（①－②）

経
費

支出科目 　　３．１．２　社会福祉施設費

内
訳

5,644 5,717 △ 73

△ 188

△ 115

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

支出総額（千円） 6,479 6,667

835 950

財
源

利用者数

財源合計（千円） 6,479

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

分
析

令和3年度（決算見込）

内
訳

5,650

５６



令和4年度予算 令和3年度予算

8,000 10,000 （人）

73,988 74,256 （人）

2,481 1,875 （円）

2,086 1,563 （円）

268 253 （円）

項目

来所者数（年間延べ）

人口（各年2.1現在）

分析

来所者１人当たり経費

来所者１人当たり一般財源

人口１人当たり経費

基礎数値

２８.ぱれっとJOYO運営経費

職員人件費

7,155 千円

36%

会計年度任用

職員報酬等

4,625 千円

23%

維持管理経費等

8,069 千円

41%

令和4年度

経費内訳

経費総額

19,849 千円

使用料等

3,073 千円

16%

国庫補助金

90 千円

0%

一般財源

16,686 千円

84%

令和4年度

財源内訳

0

5,000

10,000

15,000

20,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

7,155 7,199

4,625 4,587

8,069 6,967

前年度との経費内訳比較

維持管理経費等

会計年度任用職員報酬等

職員人件費

財源総額

19,849 千円

0

5,000

10,000

15,000

20,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

3,073 3,122

90 0

16,686 15,631

前年度との財源内訳比較

一般財源

国庫補助金

使用料等

単位：千円

単位：千円

５７



【ぱれっとJOYO運営経費】

区分

Ａ

職 員 人 件 費

会計年度任用職員報 酬等

維 持 管 理 経 費 等

使 用 料 等

国 庫 補 助 金

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 8,000 人 10,000 人 △ 2,000 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 2,481 円 1,875 円 606 円

B/C 2,086 円 1,563 円 523 円

A/D 268 円 253 円 15 円

＜説明＞

来所者数の推移 単位：人

15,631

3,073 3,122

1,055

90

経
費

8,069

1,096

1,09618,753

384,587

1,102

財
源

0

内
訳

90

16,686

差引（①－②）

支出科目 　　２．１．１６　男女共同参画政策費

内
訳

7,155 7,199 △ 44

来所者数 8,000 4,912

令和3年度予算額②

6,967

支出総額（千円） 19,849 18,753

4,625

項目 令和4年度予算額①

令和4年度（当初見込） 令和2年度（決算）令和3年度（決算見込）

5,976

財源合計（千円） 19,849

基
礎
数
値

来 所 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

分
析

来 所 者 １ 人 当 た り 経 費

来 所 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

　ぱれっとＪＯＹＯの維持管理にかかる年間経費は、１９，８４９千円を見込んでいます。維持管理経費
にかかる職員配置は、正規職員１名、会計年度任用職員２名を配置する見込みです。
　ぱれっとＪＯＹＯの年間延べ利用者数は８，０００人を見込んでいます。
　来所者数の推移は、次表のとおりです。

△ 49

５８



令和4年度予算 令和3年度予算

4,000 4,000 （人）

73,988 74,256 （人）

1,124 1,124 （円）

522 507 （円）

61 61 （円）

項目

来所者数（年間延べ）

人口（各年2.1現在）

分析

来所者１人当たり経費

来所者１人当たり一般財源

人口１人当たり経費

基礎数値

２９.市民活動支援センター運営経費

運営業務委託料

3,500 千円

78%

その他

996 千円

22%

令和4年度

経費内訳

経費総額

4,496 千円

国庫補助金

1,921 千円

43%

雑入

487 千円

11%

一般財源

2,088 千円

46%

令和4年度

財源内訳

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

3,500 3,500

996 996

前年度との経費内訳比較

その他

運営業務委託料

財源総額

4,496千円

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

1,921 1,921

487 546

2,088 2,029

前年度との財源内訳比較

一般財源

雑入

国庫補助金

単位：千円

単位：千円

 ５９



【市民活動支援センター運営経費】

区分

Ａ

運 営 業 務 委 託 料

そ の 他

国 庫 補 助 金 　

雑 入

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 4,000 人 4,000 人 0 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 1,124 円 1,124 円 0 円

B/C 522 円 507 円 15 円

A/D 61 円 61 円 0 円

＜説明＞

来所者数の推移 単位：人

経
費

支出科目 　　２．１．２　文書広報費

内
訳

3,500 3,500 0

支出総額（千円） 4,4964,496

996

差引（①－②）項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

0

0996

基
礎
数
値

来 所 者 数 （ 年 間 延 べ ）

1,921

財源合計（千円） 4,496

財
源 内

訳

487

2,088

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

分
析

3,318

令和4年度（当初見込） 令和2年度（決算）

人 口 １ 人 当 た り 経 費

来所者数 4,000 3,000

令和3年度（決算見込）

来 所 者 １ 人 当 た り 経 費

　市民活動支援センターの管理運営にかかる年間経費は４，４９６千円を見込んでおり、一般財源、
国庫補助金、雑入で負担しています。
　市民活動支援センターの年間延べ利用者数は４，０００人を見込んでいます。
　来所者数の推移は、次表のとおりです。

来 所 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

0

59

0

4,496

2,029

546 △ 59

1,921

６０



令和4年度予算 令和3年度予算

180,047 158,167 （人）

73,988 74,256 （人）

302 344 （円）

302 339 （円）

735 732 （円）

※基礎数値の乗客数は、前年度（３・２年度）の数値（見込）を使用

項目

乗客数（各前年度 年間延べ）

人口（各年2.1現在）

分析

乗客１人当たり経費

乗客１人当たり一般財源

人口１人当たり経費

基礎数値

３０.城陽さんさんバス運営経費

運行補助金

53,000 千円

97%

委託料等

1,402 千円

3%

令和4年度

経費内訳

経費総額

54,402 千円

一般財源

54,402 千円

100%

令和4年度

財源内訳

0

20,000

40,000

60,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

53,000 53,000

1,402 1,377

前年度との経費内訳比較

委託料等

運行補助金

財源総額

54,402 千円

0

20,000

40,000

60,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

0 684 

54,402 53,693

前年度との財源内訳比較

一般財源

国庫補助金

単位：千円

単位：千円

６１



【城陽さんさんバス運営経費】

区分

Ａ

運 行 補 助 金

委 託 料 等

国 庫 補 助 金

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 180,047 人 158,167 人 21,880 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 302 円 344 円 △ 42 円

B/C 302 円 339 円 △ 37 円

A/D 735 円 732 円 3 円

＜説明＞

乗客数の推移 単位：人

2554,377

709

乗 客 １ 人 当 た り 経 費

乗 客 １ 人 当 た り 一 般 財 源

内
訳

54,402

684

人 口 １ 人 当 た り 経 費

財源合計（千円） 54,402

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

経
費

支出科目 　　２．１．１０　交通対策費

内
訳

53,000

支出総額（千円） 54,402 54,377

1,402 1,377

53,000

25

乗客数 180,047

項目 令和4年度予算額①

令和3年度（決算見込）

差引（①－②）令和3年度予算額②

25

0

　城陽さんさんバス運行に要する経常的な経費は、運行補助金と乗降客調査に係る委託料等であ
り、一般財源で負担しています。
　路線については、鴻ノ巣山運動公園近鉄寺田線・プラムイン城陽長池線の２路線です。
　なお、運行補助金については、翌年度の精算払いとしているため、基礎数値の乗客数については、
各前年度の年間延べ人数（見込を含む）です。
　乗客数の推移は、次表のとおりです。

158,442

令和4年度（当初見込）

0

180,047

令和2年度（決算）

△ 684

分
析

基
礎
数
値

乗客数（各前年度 年間延べ）

財
源

53,693

６２



令和4年度予算 令和3年度予算

14,349 14,341 （人）

73,988 74,256 （人）

1,458 1,449 （円）

757 606 （円）

283 280 （円）

項目

基礎数値
利用者数（年間延べ）

人口（各年2.1現在）

分析

利用者１人当たり経費

利用者１人当たり一般財源

人口１人当たり経費

国庫補助金

6,237 千円

30%

府補助金

3,658 千円

17%使用料

154 千円

1%

一般財源

10,868 千円

52%

令和4年度

財源内訳

３１.地域子育て支援センターひなたぼっこ運営経費

会計年度任用

職員報酬等

14,675 千円

70%維持管理経費

4,192 千円

20%

その他

2,050 千円

10%

令和4年度

経費内訳

経費総額

20,917 千円

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

14,675 14,675

4,192 4,295
2,050 1,806

前年度との経費内訳比較

その他

維持管理経費

会計年度任用職員報酬等

財源総額

20,917 千円

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

6,237 5,964

3,658 5,964

154 154

10,868 8,694

前年度との財源内訳比較

一般財源

使用料

府補助金

国庫補助金

単位：千円

単位：千円

 ６３



【地域子育て支援センターひなたぼっこ運営経費】

区分

Ａ

会計年度任用職員報 酬等

維 持 管 理 経 費

そ の 他

国 庫 補 助 金

府 補 助 金

使 用 料 　

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 14,349 人 14,341 人 8 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 1,458 円 1,449 円 9 円

B/C 757 円 606 円 151 円

A/D 283 円 280 円 3 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

2,050

利用者数 14,349 16,534

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

17,613

10,868 8,694

令和4年度（当初見込） 令和3年度（決算見込） 令和2年度（決算）

　地域子育て支援センターの管理運営にかかる年間経費は、２０，９１７千円を見込んでいます。
　なお、プレイルーム、貸館等の利用者数については、１４，３４９人を見込んでおり、利用者１人当た
りの一般財源は７５７円となっています。
　利用者数の推移は次表のとおりです。

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

分
析

2,174

財
源

財源合計（千円） 20,917 20,776 141

内
訳

6,237 5,964 273

3,658 5,964 △ 2,306

154 154 0

経
費

支出科目 　　３．３．１　児童福祉総務費

支出総額（千円） 20,917 20,776 141

内
訳

14,675 14,675 0

4,192 4,295 △ 103

1,806 244

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額② 差引（①－②）

 ６４



３２.文化パルク城陽運営経費（総括）

文化パルク城陽

運営経費

317,681 千円

35%

図書館運営経費

110,388 千円

12%歴史民俗資料館

運営経費

48,718 千円

5%

寺田コミセン

運営経費

30,881 千円

4%

施設借上料

399,600 千円

44%

令和4年度

経費内訳

経費総額

907,268 千円

国庫補助金

873 千円

0%

施設使用料等

90,537 千円

10%

雑入等

32 千円

0%

観覧料等

647 千円

0%

コミュニティセンター

使用料等

2,646 千円

0%

一般財源

812,533 千円

90%

令和4年度

財源内訳

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

317,681 301,107

110,388 104,894

48,718 49,123

30,881 28,826

399,600 399,600

前年度との経費内訳比較

施設借上料

寺田コミセン運営経費

歴史民俗資料館運営経費

図書館運営経費

文化パルク城陽運営経費

財源総額

907,268 千円

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

令和4年度予算額 令和3年度予算額

873 599

90,537 39,164

32 34

647 681

2,646 2,672

812,533 840,400

前年度との財源内訳比較

一般財源

コミュニティセンター

使用料等
観覧料等

雑入等

施設使用料等

国庫補助金

単位：千円

単位：千円

 ６５



区分

国 庫 補 助 金

施 設 使 用 料 等

雑 入 等

観 覧 料 等

コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン ター 使用 料等

一 般 財 源

△ 27,867

コミュニティセンター使用料等

一 般 財 源 812,533

34

681

2,672

【文化パルク城陽運営経費（総括）】

経
費

図 書 館

歴 史 民 俗 資 料 館

寺 田 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー

（ 管 理 運 営 経 費 計 ）運
営
経
費

施 設 借 上 料 399,600 399,600 0

差引（①－②）

907,268 23,718

301,107 16,574

支出総額（千円）

文 化 パ ル ク 城 陽

項目

883,550

令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

110,388

317,681

5,494

647 681 △ 34

32 34

90,537 39,164

104,894

51,373

△ 2

(507,668) (483,950) (23,718) 

△ 26

412,933 440,800 △ 27,867

△ 405

30,881 28,826 2,055

48,718 49,123

財
源

90,537 39,164 51,373

雑 入 等 32

財源合計（千円）

施 設 使 用 料 等

観 覧 料 等

840,400

647

2,646

△ 2

△ 34

△ 26

907,268

内
訳

873 599 274

上
記
の
財
源
内
訳

国 庫 補 助 金 873 599 274

883,550 23,718

2,646 2,672

 ６６



＊

区分

Ａ

運 営 補 助 金

国 庫 補 助 金

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 7,690 人 7,690 人 0 人

A/C 228 円 217 円 11 円

B/C 108 円 108 円 0 円

＜説明＞

利用状況 単位：人

（ 内 部 資 料 ）

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

屋 内 ゲ ー ト ボ ー ル 場 運 営 経 費

差引（①－②）

1,752 1,667 85

△ 5

924 834

851,752

分
析

経
費

支出科目 　　１０．６．１　保健体育総務費

内
訳

支出総額（千円） 1,752 1,667 85

1,667

828 833

90

利用者1日１人当たり経費

利用者1日１人当たり一般財源

利用者数

　公益財団法人城陽市民余暇活動センターが平成４年４月に開設し運営している屋内ゲートボール
場（すぱーく城陽）の運営補助を行っています。
　利用状況は次表のとおりです。

令和4年度（当初見込） 令和3年度（決算見込） 令和2年度（決算）

7,690 4,419 4,163

財
源

財源合計（千円）

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

内
訳

 ６７



＊

区分

Ａ

運 営 委 員 会 委 託 料

会計年度任用職員報 酬等

職 員 人 件 費

維 持 管 理 経 費 等

文化パルク城陽指定管理料
（ 寺 田 コ ミ セ ン 分 ）

コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー
使 用 料

国 庫 補 助 金

そ の 他 特 定 財 源

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 230,000 人 342,000 人 △ 112,000 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 802 円 522 円 280 円

B/C 750 円 485 円 265 円

A/D 2,494 円 2,402 円 92 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

16,19016,194

7,457 8,472 △ 1,015

21,465 14,398 7,067

4

334

6,127

コミュニティセンター運営経費（コミセン総括）

支出総額（千円） 184,510 178,383 6,127

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

（内部資料）

差引（①－②）

110,308

　北部・南部・今池・東部・青谷・寺田コミュニティセンターにかかる年間経費は１８４，５１０千円を見込
んでおり、一般財源、国庫補助金、コミュニティセンター使用料、その他特定財源で負担しています。
　コミュニティセンターの年間延べ利用者数は２３０，０００人を、利用者１人当たりの経費は８０２円を
見込んでいます。
　下表の利用者数には､北公民館（北部コミセン）､働く女性の家（南部コミセン）、コミュニティ防災セン
ター（南部コミセン）の利用者も含んでいます。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　利用者数の推移は、次表のとおりです。

27,250 26,904 346

10,917

経
費

支出科目 　　２．１．１４　コミュニティセンター費

内
訳

108,684 △ 1,624

10,583

178,383

4813,463

184,510

6,673165,867

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

財
源

財源合計（千円）

内
訳

3,944

172,540

569

令和2年度（決算）

△ 12581

191,857利用者数

令和3年度（決算見込）

194,000

令和4年度（当初見込）

230,000

 ６８



＊

区分

Ａ

運 営 委 員 会 委 託 料

会計年度任用職員報 酬等

職 員 人 件 費

維 持 管 理 経 費 等

国 庫 補 助 金

そ の 他 特 定 財 源

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 20,000 人 77,000 人 △ 57,000 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

Ｅ 13,023 人 13,045 人 △ 22 人

A/C 1,394 円 350 円 1,044 円

B/C 1,358 円 342 円 1,016 円

A/D 377 円 363 円 14 円

A/E 2,140 円 2,068 円 72 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

26,975

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

エリア人口１人当たり経費

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

令和4年度（当初見込）

20,000

令和3年度（決算見込）

49,000

令和2年度（決算）

50,338利用者数

△ 2

815

　北部コミュニティセンターにかかる年間経費は２７，８７２千円を見込んでおり、一般財源、国庫補助
金、その他特定財源で負担しています。
　コミュニティセンターの年間延べ利用者数は２０，０００人を、利用者１人当たりの経費は１，３９４円
を見込んでいます。
　令和４年度は、耐震補強等改修工事を行うことから、利用者数は例年より減少する見込みです。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　利用者数の推移は、次表のとおりです（北公民館の利用者数含む）。

基
礎
数
値

財
源

84

財源合計（千円） 27,872 897

88 90

コ ミ セ ン エ リ ア 人 口

4,584

内
訳

534618

26,35127,166

経
費

支出科目 　　２．１．１４　コミュニティセンター費

内
訳

16,464 16,783 △ 319

897

39

1,1772,400

3,247 3,247 0

3,577

4,545

（内部資料）コミュニティセンター運営経費（北部コミセン）

支出総額（千円） 27,872 26,975

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額② 差引（①－②）

 ６９



＊

区分

Ａ

運 営 委 員 会 委 託 料

職 員 人 件 費

維 持 管 理 経 費 等

国 庫 補 助 金

そ の 他 特 定 財 源

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 58,000 人 70,000 人 △ 12,000 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

Ｅ 9,296 人 9,439 人 △ 143 人

A/C 403 円 315 円 88 円

B/C 389 円 308 円 81 円

A/D 316 円 297 円 19 円

A/E 2,517 円 2,340 円 177 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

経
費

支出科目

内
訳

3,577

△ 44

1,311

177

22,083

17,064 17,108

2,399 1,178

（内部資料）

2,576

差引（①－②）令和3年度予算額②

　　２．１．１４　コミュニティセンター費

令和4年度予算額①

コミュニティセンター運営経費（南部コミセン）

支出総額（千円） 23,394

項目

23,394

2,753

22,083 1,311

205

67

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

コ ミ セ ン エ リ ア 人 口

1,039

84

22,566 21,527

472

　南部コミュニティセンターにかかる年間経費は２３，３９４千円を見込んでおり、一般財源、国庫補助
金、その他特定財源で負担しています。
　コミュニティセンターの年間延べ利用者数は５８，０００人を、利用者１人当たりの経費は４０３円を見
込んでいます。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　利用者数の推移は、次表のとおりです（働く女性の家、コミュニティ防災センターの利用者数を含
む）。

財
源

財源合計（千円）

151

内
訳

677

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

エリア人口１人当たり経費

利用者数

令和3年度（決算見込）

42,000

令和2年度（決算）

42,156

令和4年度（当初見込）

58,000

 ７０



＊

区分

Ａ

運 営 委 員 会 委 託 料

会計年度任用職員報 酬等

職 員 人 件 費

維 持 管 理 経 費 等

コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー
使 用 料

国 庫 補 助 金

そ の 他 特 定 財 源

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 28,000 人 33,000 人 △ 5,000 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

Ｅ 7,524 人 7,602 人 △ 78 人

A/C 962 円 792 円 170 円

B/C 899 円 742 円 157 円

A/D 364 円 352 円 12 円

A/E 3,580 円 3,439 円 141 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

△ 32

794

経
費

支出科目

内
訳

18,318

2,1992,167

支出総額（千円） 26,934 26,140

（内部資料）

2,400

差引（①－②）令和3年度予算額②

1,178

794

3,223 4

　　２．１．１４　コミュニティセンター費

17,962

3,227

3,578

コミュニティセンター運営経費（今池コミセン）

項目 令和4年度予算額①

△ 356

57

財
源

財源合計（千円） 26,934

512

内
訳

1,181

411

1,170

101

24,502

△ 1

683

26,140

11

令和2年度（決算）

18,904

　今池コミュニティセンターにかかる年間経費は２６，９３４千円を見込んでおり、一般財源、国庫補助
金、コミュニティセンター使用料、その他特定財源で負担しています。
　コミュニティセンターの年間延べ利用者数は２８，０００人を、利用者１人当たりの経費は９６２円を見
込んでいます。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　利用者数の推移は、次表のとおりです。

25,185

56

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

コ ミ セ ン エ リ ア 人 口

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

エリア人口１人当たり経費

利用者数

令和4年度（当初見込）

28,000

令和3年度（決算見込）

21,000

 ７１



＊

区分

Ａ

運 営 委 員 会 委 託 料

会計年度任用職員報 酬等

職 員 人 件 費

維 持 管 理 経 費 等

コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー
使 用 料

国 庫 補 助 金

そ の 他 特 定 財 源

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 65,000 人 84,000 人 △ 19,000 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

Ｅ 24,994 人 25,144 人 △ 150 人

A/C 639 円 480 円 159 円

B/C 572 円 428 円 144 円

A/D 561 円 542 円 19 円

A/E 1,661 円 1,602 円 59 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

（内部資料）

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

エリア人口１人当たり経費

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

コ ミ セ ン エ リ ア 人 口

差引（①－②）

912

　東部コミュニティセンターにかかる年間経費は４１，５２５千円を見込んでおり、一般財源、国庫補助
金、コミュニティセンター使用料、その他特定財源で負担しています。
　コミュニティセンターの年間延べ利用者数は６５，０００人を、利用者１人当たりの経費は６３９円を見
込んでいます。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　利用者数の推移は、次表のとおりです。

1,220

△ 3

利用者数

財
源

1,24440,281

37,192

△ 33

60

内
訳

0

40,281

経
費

支出科目 　　２．１．１４　コミュニティセンター費

内
訳

26,151 26,093 58

1,244

88,565

1,1782,400

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

3,223

コミュニティセンター運営経費（東部コミセン）

支出総額（千円） 41,525

3,223

財源合計（千円） 41,525

3,289

852

132 135

35,972

3,322

44,000

3,578

令和2年度（決算）

42,892

令和4年度（当初見込）

65,000

令和3年度（決算見込）

8,573

 ７２



＊

区分

Ａ

運 営 委 員 会 委 託 料

会計年度任用職員報 酬等

職 員 人 件 費

維 持 管 理 経 費 等

コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー
使 用 料

国 庫 補 助 金

そ の 他 特 定 財 源

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 27,000 人 36,000 人 △ 9,000 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

Ｅ 4,953 人 5,011 人 △ 58 人

A/C 1,256 円 947 円 309 円

B/C 1,218 円 888 円 330 円

A/D 458 円 459 円 △ 1 円

A/E 6,845 円 6,801 円 44 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

コ ミ セ ン エ リ ア 人 口

経
費

支出科目 　　２．１．１４　コミュニティセンター費

内
訳

19,250 20,569 △ 1,319

△ 174

△ 33

1,178

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

エリア人口１人当たり経費

　青谷コミュニティセンターにかかる年間経費は３３，９０４千円を見込んでおり、一般財源、国庫補助
金、コミュニティセンター使用料、その他特定財源で負担しています。
　コミュニティセンターの年間延べ利用者数は２７，０００人を、利用者１人当たりの経費は１，２５６円
を見込んでいます。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　利用者数の推移は、次表のとおりです。

925

△ 71

利用者数

財
源

△ 17434,078

32,885

△ 59

内
訳

コミュニティセンター運営経費（青谷コミセン）

支出総額（千円） 33,904

3,274 0

34,078

（内部資料）

差引（①－②）

31,960

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

3,274

1,382413

7,835

2,400

財源合計（千円） 33,904

19,000

3,578

令和2年度（決算）

18,182

令和4年度（当初見込）

27,000

令和3年度（決算見込）

7,802

△ 969

536 595

70 141

 ７３



＊

区分

Ａ

運 営 委 員 会 委 託 料

会計年度任用職員報 酬等

職 員 人 件 費

維 持 管 理 経 費 等

文化パルク城陽指定管理料
（ 寺 田 コ ミ セ ン 分 ）

コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー
使 用 料

国 庫 補 助 金

そ の 他 特 定 財 源

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 32,000 人 42,000 人 △ 10,000 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

Ｅ 14,198 人 14,015 人 183 人

A/C 965 円 686 円 279 円

B/C 861 円 608 円 253 円

A/D 417 円 388 円 29 円

A/E 2,175 円 2,057 円 118 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

1,371

（内部資料）コミュニティセンター運営経費（寺田コミセン）

支出総額（千円） 30,881 28,826 2,055

項目 令和4年度予算額① 差引（①－②）令和3年度予算額②

1,184

経
費

支出科目 　　２．１．１４　コミュニティセンター費

内
訳

11,793 11,437 356

2,399

3,223

3,577 1,178

187

3,223 0

334

2,055

2,574 2,598 △ 24

10,917 10,583

599

利用者数

　寺田コミュニティセンターにかかる年間経費は３０，８８１千円を見込んでおり、一般財源、国庫補助
金、コミュニティセンター使用料、その他特定財源で負担しています。
　コミュニティセンターの年間延べ利用者数は３２，０００人を、利用者１人当たりの経費は９６５円を見
込んでいます。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　利用者数の推移は、次表のとおりです。

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

エリア人口１人当たり経費

90

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

1,991

△ 2

財
源

財源合計（千円）

689

内
訳

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

コ ミ セ ン エ リ ア 人 口

30,881 28,826

27,546 25,555

72 74

32,000

令和3年度（決算見込）

19,000

令和2年度（決算）

19,385

令和4年度（当初見込）

 ７４



＊

区分

Ａ

会計年度任用職員報 酬等

職 員 人 件 費

維 持 管 理 経 費 等

国 庫 補 助 金

働く女 性の 家使 用料

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 24,549 人 24,549 人 0 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 639 円 639 円 0 円

B/C 571 円 571 円 0 円

A/D 212 円 211 円 1 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

（内部資料）働 く 女 性 の 家 運 営 経 費

差引（①－②）

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

財
源

財源合計（千円）

経
費

1,178

支出総額（千円）

内
訳

△ 2

15,684

利用者数

0

0806

858

令和4年度（当初見込）

△ 2

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

14,018 14,020

806

15,682

内
訳

858

　働く女性の家にかかる年間経費は１５，６８２千円と見込んでおり、国庫補助金と働く女性の家使用
料、一般財源で負担しています。
　利用者数の推移は、次表のとおりです。

24,549

15,684 △ 215,682

62

11,151 11,193 △ 42

1,200 △ 22

3,2913,353

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

　　５．１．２　働く女性の家費支出科目

令和3年度（決算見込）

13,207

令和2年度（決算）

14,670

 ７５



＊

区分

Ａ

維 持 管 理 経 費 等

コミュニティ防災センター
使 用 料

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 8,861 人 11,006 人 △ 2,145 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 4 円 1 円 3 円

B/C △ 165 円 △ 145 円 △ 20 円

A/D 1 円 0 円 1 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

（内部資料）コ ミ ュ ニ テ ィ 防 災 セ ン タ ー 運 営 経 費

支出総額（千円） 39 13 26

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額② 差引（①－②）

39 13

△ 1,594

　コミュニティ防災センターは、働く女性の家との複合施設であることから研修室（ホール）にかかる維持
管理経費は、働く女性の家運営経費の中に含まれています。
　このためコミュニティ防災センター使用料は、働く女性の家運営経費の一般財源相当部分に充当して
います。
　利用者数の推移は、次表のとおりです。

財
源

財源合計（千円） 39

△ 1,461

内
訳

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

1,607

経
費

支出科目 　　９．１．５　災害対策費

26

内
訳

8,861

令和3年度（決算見込）

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

8,055

令和2年度（決算）

7,164利用者数

1,500

2613

△ 107

133

令和4年度（当初見込）

 ７６



＊

区分

Ａ

会計年度任用職員報 酬等

職 員 人 件 費

維 持 管 理 経 費 等

公 民 館 使 用 料 等

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 4,492 人 49,400 人 △ 44,908 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 1,125 円 269 円 856 円

B/C 1,118 円 233 円 885 円

A/D 68 円 179 円 △ 111 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

利用者数

　北、久津川公民館にかかる年間経費は５，０５４千円を見込んでおり、一般財源と公民館使用料等
で負担しています。
　公民館の年間延べ利用者数は４，４９２人を、利用者１人当たりの経費は１，１２５円を見込んでい
ます。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　なお、利用者数の推移は、次表のとおりです。

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

令和4年度（当初見込）

4,492

令和3年度（決算見込）

21,823

令和2年度（決算）

26,054

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

人 口 １ 人 当 た り 経 費

（内部資料）

△ 8,250

△ 1,740

△ 6,510

差引（①－②）

39

△ 7,203

財
源

財源合計（千円）

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

13,304

1,770

11,534

公 民 館 運 営 経 費 （ 総 括 ）

1,325

項目 令和4年度予算額①

5,054

2,655

30

5,024

5,054

内
訳

経
費

支出科目 　　１０．５．２　公民館費

内
訳

1,074 2,160 △ 1,086

8,528

令和3年度予算額②

支出総額（千円） 13,304 △ 8,250

2,616

 ７７



＊

区分

Ａ

会計年度任用職員報 酬等

職 員 人 件 費

維 持 管 理 経 費 等

公 民 館 使 用 料 等

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 0 人 44,142 人 △ 44,142 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 0 円 261 円 △ 261 円

B/C 0 円 222 円 △ 222 円

A/D 45 円 155 円 △ 110 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

差引（①－②）

経
費

支出科目 　　１０．５．２　公民館費

（内部資料）

支出総額（千円） 3,309 11,539 △ 8,230

公 民 館 運 営 経 費 （ 北 公 民 館 ）

項目 令和4年度予算額① 令和3年度予算額②

7,339

1,584

　北公民館にかかる年間経費は３，３０９千円を見込んでおり、一般財源で負担しています。
　北公民館の年間延べ利用者数は現在、耐震改修工事に伴い貸館を休止していることから見込んで
おりません。
　利用者数の推移は、次表のとおりです。

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

内
訳

2,655 2,616 39

財
源

△ 1,047

△ 7,222

3,309

537

117

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

9,820

3,309

1,7190

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

財源合計（千円）

内
訳

人 口 １ 人 当 た り 経 費

11,539

利用者数（館外利用者含む）

令和4年度（当初見込）

0

令和3年度（決算見込）

19,769

令和2年度（決算）

23,300

△ 8,230

△ 1,719

△ 6,511

 ７８



＊

区分

Ａ

職 員 人 件 費

維 持 管 理 経 費 等

公 民 館 使 用 料 等

一 般 財 源 Ｂ

Ｃ 4,492 人 5,258 人 △ 766 人

Ｄ 73,988 人 74,256 人 △ 268 人

A/C 388 円 336 円 52 円

B/C 382 円 326 円 56 円

A/D 24 円 24 円 0 円

＜説明＞

利用者数の推移 単位：人

（内部資料）

内
訳

30

公 民 館 運 営 経 費 （ 久 津 川 公 民 館 ）

財源合計（千円） 1,745

1,189

576

分
析

利 用 者 １ 人 当 た り 経 費

利 用 者 １ 人 当 た り 一 般 財 源

差引（①－②）

経
費

支出科目 　　１０．５．２　公民館費

内
訳

令和3年度予算額②

支出総額（千円） 1,745 1,765

項目 令和4年度予算額①

△ 20

1,715

51

1,765

11,714

△ 39

1,208

537

19

利用者数

令和4年度（当初見込）

人 口 １ 人 当 た り 経 費

　久津川公民館にかかる年間経費は１，７４５千円を見込んでおり、一般財源と公民館使用料等で負
担しています。
　久津川公民館の年間延べ利用者数は４，４９２人を、利用者１人当たりの経費は３８８円を見込んで
います。
　なお、施設整備等に要する経費は、この経費分析には含まれていません。
　利用者数の推移は、次表のとおりです。

△ 20

△ 21

基
礎
数
値

利 用 者 数 （ 年 間 延 べ ）

人 口 （ 各 年 2.1 現 在 ）

財
源

令和3年度（決算見込） 令和2年度（決算）

4,492 2,054 2,754

 ７９


